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Görüşler
Yrd. Doç. Dr. İHSAN GÜNAYDIN
Karadeniz Teknik Üniversitesi, İ.I.B.F. Maliye Bölümü Öğretim Görevlisi

Elektronik Ticaretin Vergi Politikası ve
Vergi İdaresi Üzerine Etkisi

1. Giriş

ünümüzde bilgi ve iletişim
teknolojilerinde yaşanan ge­

lişmeler, bilgi teknolojisinin ticarette 
kullanımı ile ticaretin basitleştirilme­
sini ve geleneksel yöntemler yerine
teknolojilerden yararlanılmasını ola­
naklı kılmıştır. Yaşanan bu gelişme­
ler, ticari faaliyetler için gerekli olan
bilgi ve belgelerin elektronik ortama

■ aktarılarak işlemlerin bu elektronik
'ortamda yapılabilmesine imkan
ısağlamış ve elektronik ticaretin gi-
ıderek yaygınlaşmasına neden ol-
ımuştur.

Bilgi ve iletişim teknolojilerinde
yaşanan bu gelişmeler, sayısallaştı-
rılabilen yazılı metin, ses ve video
görüntülerinin hızlı bir şekilde işlen­
mesini, iletilmesini ve depolanması­
nı olanaklı hale getirmiştir. Ayrıca,
toplumların bütün kesimlerinde
günlük hayatın hemen her alanında
bilgisayar kullanımının gerekli oldu­
ğu bilinci oluşmaya başlamıştır. Bu
iki önemli gelişme, ekonomik kal­
kınma ve sosyal refahın sağlanma­
sında elektronik ticarete büyük
önem kazandırmıştır (ATABAY,
1999: 14). Bilgi ve iletişim teknoloji­
lerine dayanan yeniliklerin başında 
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gelen internet ve internet aracılığıy­
la yapılan elektronik ticaret yirmibi-
rinci yüzyıla damgasını vuracak ge­
lişmelerin başında gelmektedir. İn­
ternet aracılığıyla yapılan elektronik
ticaret hacminin toplam dünya tica­
reti içindeki payı şimdilik az olmakla
birlikte çok yakın gelecekte bu tica­
retin büyük bir hızla artacağı ve
önemli ekonomik ve sosyal etkiler
oluşturacağı söylenebilir.

Elektronik ticaret ve bilgi ve ile­
tişim teknolojileri, global yaşam ka­
litesini düzeltici fırsatlar sağlayacak
ve ekonomilerin daha iyi olmasını
sağlayacaktır. Elektronik ticaret ve
bilgi ve iletişim teknolojilerinde
meydana gelen gelişmeler, geliş­
miş ve gelişmekte olan ülkelerde
büyüme ve istihdamı teşvik etme
potansiyeline sahiptir. Vergi otorite­
leri, bu potansiyeli gerçekleştirmeyi
sağlayacak bir role sahiptir. Hükü­
metler, elektronik ticaretin global pi­
yasalarda ona uygun bir yer elde
edebileceği mali bir iklim sağlamalı­
dır. Kamu hizmetleri için kişilerin
yasal beklentilerini karşılamak için
gerekli geliri sağlayan adil ve tah­
min edilebilir bir vergi sistemi oluş­
turma görevi dikkatli bir şekilde ye­
rine getirilmelidir (OECD, 1998b: 6).
Elektronik ticaret, yeni doğuyor ve
biçimleniyor olmakla birlikte orta ve
uzun dönemde bir çok alanda
önemli değişimlerin belirleyicisi ola­
rak görülmektedir, internet ve inter­
netin çeşitli alanlarda kullanımının
neden olacağı değişimlerin boyutu­

nu kesin olarak tahmin etmek çok
zor olmakla birlikte bu değişimin
büyük ve önemli olacağı konusun­
da hemen herkesin aynı görüşte ol­
duğu söylenebilir.

Son yıllarda bir çok alanda ya­
şanan liberalleşme ve kurallardan
arındırma sürecinin sonucu olarak
uluslararası alanda yatırım ve ticaret
kararlarında coğrafi sınırlar önemini
yitirmeye başlamıştır. Ayrıca, bilgi
ve iletişim teknolojilerindeki geliş­
meler hizmetlerin üretildiği yer ile
bu hizmetlerden faydalanılan yer
arasındaki bağımlılığı giderek kal­
dırdığı ve yeni ticaret ve iş yapısına
uygun bankacılık ve ödeme sistem­
lerinin geliştiği söylenebilir. Bu ne­
denle, elektronik ticaretle birlikte ti­
caret ve yatırım kararlarının coğrafi
sınırlardan bağımsızlaşacağı söyle­
nebilir.

Mevcut vergi mevzuatı ve vergi
idaresi geleneksel yapıyı esas aldı­
ğından ve uygulanan politikalarda
bu yapıya göre oluşturulduğundan
yaşanan bu gelişmelerin vergi ida­
resi ve vergi politikası üzerinde
önemli etkiler meydana getireceği
kuşkusuzdur. Ortaya çıkacak bu et­
kilerin olumlu ve olumsuz iki boyutu
bulunmaktadır. Bilgi ve iletişim tek­
nolojisindeki gelişmeler bir taraftan
vergi idaresine bu teknolojik imkan­
lardan yararlanarak performansını
artırma imkanı sunmakta, bir taraf­
tan da vergiden kaçınma ve vergi
kaçakçılığı imkanlarını artırmaktadır.
Bu durumda vergi idaresi, teknolo­
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jik imkanlardan en fazla yararlan­
ması ve ortaya çıkacak vergi kayıp
ve kaçaklarını da en aza indirmesi
gerekir. Bu çalışmada, elektronik ti­
caret ve bilgi ve iletişim teknolojile­
rinde meydana gelen gelişmelerin
vergi politikası ve vergi idaresi üze­
rine etkileri analiz edilecektir. Çalış­
manın geriye kalan kısmında önce­
likle yapılacak açıklamaların daha
iyi anlaşılması için elektronik ticare­
tin tanımı ve hacmi hakkında kısa
bilgiler verilmekte, daha sonra
elektronik ticaretin vergi politikası
ve vergi idaresi üzerine etkileri ana­
liz edilmekte ve çalışmanın sonuç­
ları özetlenmektedir.

2. Elektronik Ticaretin Tanımı

Elektronik ticaret yeni bir kav­
ram olduğu için çok değişik şekil­
lerde tanımlanmaktadır. Bunlardan
bazıları aşağıda belirtilmektedir.
Elektronik ticaret, gerek kişisel ge­
rekse kurumsal düzeyde ticari nite­
likteki faaliyetlerle ilgili olarak elekt­
ronik ortamda yapılan tüm işlemleri
kapsamaktadır. Bu işlemler, metin,
ses ve görüntünün sayısal hale ge­
tirilerek işlenmesi ve iletilmesi esa­
sına dayanmaktadır (OECD, 1997:
11). Başka bir değişle elektronik ti­
caret, piyasadaki mallar ve hizmet­
lerin teslimi, satışı, dağıtımı ve üreti­
mini kapsayan işlemleri kolaylaştır­
mak için bilgisayar ağlarını kullan­
maktır (CHARLES, 1997: 731). Dün­
ya ticaret örgütünün tanımına göre
ise elektronik ticaret, mal ve hizmet­

lerin üretim, reklam, satış ve dağı­
tımlarının telekominikasyon ağları
üzerinden yapılmasıdır (WTO,
1998).

Başka bir tanıma göre ise elekt­
ronik ticaret, iki veya daha fazla ta­
raf arasında mal ve hizmet değişi­
mini içeren işlemlerin elektronik
araçlarla ve tekniklerle yapılmasıdır.
Buna göre elektronik ticaret, elekt­
ronik ortamda mal ve hizmet alış
verişini kapsamaktadır. Yapılan bu
alış veriş bazı hallerde kısmen bazı
hallerde ise tamamen elektronik or­
tamda gerçekleşmektedir. Giyecek
eşyası, ev eşyası, spor malzemeleri,
taşımacılık hizmetleri, emlak ve araç
kiralama hizmetleri, tamir ve benzeri
mal ve hizmetler internet ortamında
sipariş edilebilir. Ancak, bunların
teslimi geleneksel yollarla gerçekle­
şecektir. Buna karşılık, bazı mal ve
hizmetlerin teslimi hem elektronik
ortamda hem de geleneksel yollarla
yapılabilmektedir. Bu tür mal ve hiz­
metlere sayısal mallar veya hizmet­
ler adı verilmektedir. Sayısal mallara
örnek olarak , on-line müzik kaset
ve diskleri, kitap, dergi, gazete ve
benzeri yayınlar, çeşitli fotoğraflar,
video kasetleri sayılabilir. Muhase­
be, vergi, hukuk, mühendislik, mi­
marlık gibi danışmanlık hizmetleri,
finansal hizmetler, reklamcılık, eği­
tim ve sağlık hizmetleri de sayısal
hale getirilebilen ve elektronik or­
tamda sipariş edilebilen ve satın alı­
nabilen hizmetlerin başlıcalarıdır.
Elektronik posta, video konferans 
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şekliyle görüşmeler, çeşitli bilgisa­
yar ve ağlardaki bilgi bankalarına
erişim gibi bazı telekomünikasyon
hizmetlerinin ise sadece sanal or­
tamda sunulması söz konusudur
(CANGİR, 1998: 53-54).

Sayısal mal ve hizmetlerde
meydana gelen gelişmeler, kaydet­
meyi, ses göndermeyi ve bir metin,
grafik, resim, video, ses ve müzik
gibi multi medyadaki görüntüleri
olanaklı hale getirmektedir. Bu du­
rum ise, ticaret üzerinde birkaç
önemli etkiye sahip olmuş veya ar­
tan bir şekilde sahip olacaktır. Ön­
celikle, sayısal görüntüler ve ses
kapsamındaki elektronik ticarette
önemli gelişmeler olmuştur. Oyun­
lar, bilgisayar programları, video
kasetleri ve kompakt diskler gibi fi­
ziki mal almaktan ziyade tüketiciler
bunları internetten sayısal bir mal
şeklinde bilgisayarlarına yükleyebil­
mektedirler. Böylece, fiziki mallar,
sayısal mallar ve hizmetler arasın­
daki sınırlar belirsiz olmaktadır. Gü­
nümüzde, sayısal mal ve hizmetle­
rin rolü artmakta, bilgiyi depolama
ve gönderme teknolojilerinde geliş­
meler olmakta, pazarlama teknikle­
rinde değişiklikler ortaya çıkmakta,
ödeme tekniklerinde gelişmeler ve
telekominikasyon endüstrilerinin
yapısında değişiklikler ortaya çık­
maktadır. Bütün bu gelişmeler ise,
vergileme için önemli sonuçlara sa­
hip olmaktadır (CHARLES, 1997:
734).

3. Elektronik Ticaretin Hacmi

Elektronik ticaret çeşitli araçlar­
la gerçekleştirilmektedir. Bunlar; te­
lefon, fax, TV, elektronik ödeme ve
para transfer sistemleri, elektronik
veri değişim sistemleri ve internettir
(ASOMEDYA, 1998: 30). Bu araçlar­
dan elektronik veri değişim sistem­
leri ve internet elektronik ticaret yö­
nünden diğer araçlara göre daha
önemli bir yere sahiptir. Elektronik
ticaret denilince büyük ölçüde inter­
net ortamında gerçekleşen ticaret
anlaşılmaktadır.

Günümüzde elektronik ticaretin
hacmi ile ilgili değişik veriler ve tah­
minlere rastlamak mümkündür. An­
cak, bir çok nedenden dolayı elekt­
ronik ticaretin hacmini ölçmenin zor
olduğu söylenebilir. Bunlar: elektro­
nik ticaretin nelerden oluştuğu,
elektronik ticaretin farklı tanımlan­
ması, bu ticaretin büyüme ve geliş­
me hızı ve firmaların aynı anda hem
elektronik hem de geleneksel tica­
ret yapmasıdır. Yapılan araştırma­
larda, firmalardan firmalara yapılan
elektronik ticaretin firmalardan müş­
terilere yapılandan daha fazla oldu­
ğunu ortaya koymuştur. Firmalar­
dan tüketiciye yapılan ticaret daha
çok bilgisayar programlan, finansal
hizmetler, seyahat hizmetleri ve eğ­
lence gibi sayısal ürünler ticaretidir.
Elektronik ticaretin şu andaki hacmi
nispi olarak küçüktür fakat yakın
gelecekte bunun önemli ölçüde ar­
tacağı söylenebilir (OECD, 1997:
3-4).
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Elektronik ticaretin toplam hac­
mini hesaplamak için kullanılacak bir
teknik olmamakla birlikte bu ticaretin
hacmi konusunda bazı rakamlara
ulaşmak mümkündür. 1997 yılında
toplam elektronik ticaretin hacmi
yaklaşık olarak 26 milyar dolar sevi­
yesinde gerçekleşmiştir. Bu rakamın
2001 -2002 yıllarında 330 milyar dolar
seviyesine ulaşacağı tahmin edil­
mektedir. 2003-2005 yıllarında ise 1
trilyon dolar olacağı tahmin edilmek­
tedir (OECD. 1999: 27). 1997’de se-
kizyüzbin, 1999'un sonlarında üç
milyon altıyüzbin siteye ev sahipliği
yapan internet sitelerinde gerçekleş­
tirilen elektronik ticaret hacmi 2002
yılında 426 milyar dolara ve bazıları­
na göre ise bir trilyon dolara ulaşma­
sı bekleniyor. Bu ticaretin ise % 70’i
firmalar arası, %30’u ise firmalardan
tüketicilere olacağı ifade edilmekte­
dir (CEM. 1998: 6; AKYÜREK, 1999:
12). Türkiye’deki 1998’de internet
yoluyla yapılan toplam ticaret 8.5
milyon dolar olmuştur. Bu rakamın
2000 yılında 25 milyar dolara çıkaca­
ğı beklenmektedir. Elektronik ticare­
tin önemli bir kısmı ABD’de, geriye
kalan kısmı ise Batı Avrupa ve As­
ya’da yapılmaktadır. Yapılan elektro­
nik ticaretin büyük bir kısmını bilgisa­
yar ürünlerinden ve bilet rezervasyo­
nu gibi seyahat hizmetlerinden oluş­
maktadır. Ayrıca, reklam ve pazarla­
ma, kitap ve yayıncılık, film ve müzik
ürünleri gibi alanlarda da elektronik
ticaret yaygın bir şekilde yapılmakta­
dır. Orta ve uzun vadede bu ticaretin
daha da artacağı ve yaygınlaşacağı 

söylenebilir. Bunun içinde gerekli hu­
kuki, teknik ve idari alt yapının oluş­
turulması büyük önem taşımaktadır.

4. Elektronik Ticaretin Vergi
Politikası Üzerine Etkisi

Elektronik ticaretle ilgili olarak
tartışılan temel konulardan biri de
vergilemedir. Elektronik ticaretle bir­
likte hem vergi politikası hem de
vergi idaresi alanında yeni gelişme­
lerin ve sorunların ortaya çıkacağı
şüphesizdir. Dolayısıyla, bilgi ve ile­
tişim teknolojisindeki gelişmelerin
ve elektronik ticaretin vergi politika­
sı üzerinde önemli sonuçlara sahip
olacağı söylenebilir.

Elektronik ticaret, mali sahneye
bir kuyruklu yıldız gibi ani ve parlak
bir şekilde çıkmıştır. Elektronik tica­
ret, bu ticaretin ortaya çıkaracağı
ganimetleri paylaşma niyetindeki
vergi idareleri arasında bir faaliyet
heyecanı oluşturmuştur. Bu durum
ise, potansiyel vergi mükellefleri ve
onların savunucuları arasında pani­
ğe neden olmuştur. Örneğin, Cris-
topher Cox (1997), vergilerin inter­
neti önceki mezarına (başlangıçtaki
durumuna) götürebileceğini söyle­
mek abartılı olmadığını ifade etmiş­
tir. Elektronik ticaretle birlikte ortaya
çıkacak sorun sadece elektronik ti­
caretin uygun olmayan bir şekilde
vergileme konusu olacağı değildir.
Problemin önemli bir kısmı böyle bir
ticaretin nasıl vergilendirileceği ile il­
gili belirsizliğin olmasıdır. Senatör
Ron Wyden (1997b), elektronik tica-
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reti vergilemek için gelişi güzel bir
yaklaşıma izin vermek, binlerce işi
ve milyonlarca tüketiciyi engelleye­
cektir ve (1997a), uygun olmayan
vergiler internete telafisi mümkün
olmayan zarar vereceğini ifade et­
miştir. Bu, milyarlarca dolar altın yu­
murtalar yumurtlayacak olan kazı
katletme anlamına gelecektir. Kuy­
ruklu yıldızdan farklı olarak elektro­
nik ticaret başka bir yere gitmesi
yani kaybolması söz konusu değil­
dir. Ancak, elektronik ticaret vergi
sistemleri ile çatışması sonucu son
bulabilir. Elektronik ticaret, uygula­
nan vergi sistemlerinden büyük za­
rar görebileceği gibi vergi sistemle­
rinin geç kalmış olan reformuna da
neden olabilecektir. Fakat, bu re­
formlar sadece hükümetler arası
mali ilişkilerdeki radikal bir değişme
bağlamında meydana gelebilir, iki
gelişme bu gerçeğin altını çizmek­
tedir. Cox ve Wyden , internet vergi
serbestliği kanunu (Internet Tax
Freedom Act) önermiştir. Buna gö­
re hükümetler yapacakları düzenle­
me ile internetin vergilendirilmesini
erteleyeceklerdir. İkinci gelişme ise,
ABD’de Beyaz Saray’ın 1997'de yu­
karıdaki öneriye internet üzerine ye­
ni vergi konulmaması istemesi ol­
muştur (CHARLES, 1997: 732).

Uygulanmakta olan vergiler, ta­
cirlerin imal edilmiş ürünler sattığı
bir dünya için dizayn edilmiştir. Bu
nedenle, bu vergiler esasen fiziki
mallara uygulanır. Hizmetler ve sa­
yısal mallara uygulanmazlar. Elekt­
ronik ticaretin vergilendirilmesinde 

birinci ve en açık konu internet üze­
rinde teslim edilen sayısal mal ve
hizmetlere vergi konulup konulma­
yacağıdır. Eğer konulmayacaksa o
zaman geleneksel sınırlamaların or­
tadan kalktığı bir dünyada vergiye
tabi ve muaf ürünlerin ayırımı nasıl
yapılacaktır? Eğer vergiler sayısal
mal ve hizmetleri de kapsayacaksa
bu ürünler işletmeler tarafından sa­
tın alındığında vergiden muaf tutula­
caklar mıdır? Çünkü, işletmelerin
alımları için muafiyetler tekrar sat­
mak için satın alınan fiziki mallar ile
sınırlandırılmıştır. Elektronik ticaretin
çoğu alım satım firmalarına satışları
kapsadığında, çifte vergileme riskin­
den dolayı bu önemli bir konudur
(CHARLES, 1997: 732-733). Günü­
müzde sayısal mal ve hizmetlerin
öneminin artması, bilgi depolama
ve iletmede meydana gelen geliş­
meler önemli vergisel sonuçlara sa­
hiptir. Ülke içindeki faaliyetler üzeri­
ne vergi koymak ve konulan vergi­
lere uyumu sağlamak nispeten ko­
lay olmasına rağmen, sınır ötesi iş­
lemlerde özellikle vergi kanunları
farklı ise daha zordur. Bu nedenle
ortaya çıkan gelişmeler bir takım
politik problemler ortaya çıkarmak­
tadır.

Elektronik ticaret özellikle ulus­
lararası hizmet ticaretinin yapısını
değiştirecek potansiyele sahiptir.
Günümüzde uluslararası ticarette
coğrafi sınırlar giderek önemini kay­
betmektedir. Sermayenin uluslar­
arası dolaşımının serbestleştirilmesi 
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ve teknolojik gelişmeler sonucu
olarak coğrafi sınırların yatırım ka­
rarları üzerindeki belirleyiciliği azal­
maya başlamıştır. Bunun yanı sıra,
çokuluslu şirketlerin uluslararası ti­
carette sahip oldukları tekellerinde
elektronik ticaretle birlikte zayıflaya­
cağı söylenebilir. Buradan da anla­
şılacağı gibi, uluslararası yatırım ve
ticaret kararları ülkeler arasındaki
vergi oranlarının farklılığından
önemli ölçüde etkilenmektedir
(CANGİR, 1998: 57-58).

Elektronik ticaret alanındaki
sermaye diğer alanlardaki serma­
yeden daha hareketlidir ve böylece
vergi farklılıklarına çok duyarlıdır.
Fox ve Murray, yetkililerin elektronik
ticaretin nasıl vergilendirileceğinin
çözümünden ziyade elektronik tica­
ret için çekici bir iş çevresi oluştur­
maya odaklanmalıdır. Ekonomik
kalkınma teşvikleri gelir konularına
göre daha önemlidir (FOX- MUR­
RAY, 1997: 580-587; WEINER,
1997: 623).

Çağdaş dünyada ekonomilerin
giderek entegre olması ve bilgi ve
iletişim teknolojilerinde meydana
gelen gelişmeler hükümetlerin va­
tandaşları üzerindeki vergileme gü­
cünü giderek azaltmaktadır. Ekono­
milerin artan entegrasyonu ve elekt­
ronik ticaretin artması vergiden ka­
çınma ve vergi, kaçakçılığını kolay­
laştırmaktadır. Dünya entegrasyonu
arttıkça emek ve sermaye gibi üre­
tim faktörleri vergi oranı düşük olan
ülkelere serbestçe hareket ettikçe, 

ülkelerin rakiplerine göre daha yük­
sek vergi oranı koyma imkanları da
azalmaktadır. Bunun yanı sıra,
elektronik ticaretin artması internet
ortamında yapılan bu işlemlerin iz­
lenmesini ve vergilendirilmesini
mevcut şartlarda imkansız kılmakta­
dır.

Yaşanan teknolojik gelişmeler
sonucu, firmalar yerleşme yeri seçi­
minde daha fazla serbestiye sahip
olmaktadırlar. Çünkü, sadece bir
ekran, telefon ve modem gerektiren
faaliyetler herhangi bir yerde yerle­
şebilirler. Bu durum ise, ülkelerin
kendi firmalarını rakiplerinden daha
fazla vergilendirmelerini zorlaştır­
maktadır. Bunun yanı sıra teknolojik
gelişme sonucu, çokuluslu şirketler
artık ürünlerinin dizayn edildiği, üre­
tildiği, satıldığı ve firma ile ilgili diğer
faaliyetlerin yapıldığı yerleri ülkeler
itibariyle farklılaştırma imkanına sa­
hip olmaktadırlar. Böylece, çokulus­
lu şirketlerin bir ürün ile ilgili olarak
yaptığı faaliyetler birden fazla ülke­
nin vergileme yetkisi alanına gir­
mektedir. Bu durum ise, çokuluslu
şirketlere ülkelerin vergi sistemleri
ve oranlarını dikkate alarak her ül­
kede beyan edecekleri gelirlerini
transfer fiyatları yoluyla ayarlama
imkanı vermektedir. Vergi bakımın­
dan çokuluslu şirket gurubunun fi-
yatlama politikaları, her bir ülkedeki
vergi kanunları farklı olduğu gerçe­
ğinin avantajını alabilir. Çokuluslu
şirketler, vergi oranı düşük olan ül­
kelerdeki bağlı şirketlerinden mal 
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veya hizmetleri yüksek fiyatla al­
makta ve bu şirketlere mal ve hiz­
metleri düşük fiyatla satarak kârları­
nı düşük vergili bu ülkelere aktara­
rak kâr maksimizasyonunu sağla­
maktadır. Toplam vergi yükünün
azaltılması amacıyla yapılan bu iş­
lemlere vergi planlaması adı veril­
mektedir. Vergi planlamasının önle­
nebilmesi için OECD bünyesinde
önemli girişimlerde bulunulmakta­
dır. OECD (1995) vergi idarelerinin
ve firmaların uygulamalarında ya­
rarlanabilecekleri bir transfer fiyatla­
rına rehberi hazırlamıştır.

Günümüzde yaşanan küresel­
leşme. bilgi ve iletişimdeki gelişme­
ler ve bunlarla yakından ilgili olan
elektronik ticaretle birlikte transfer
fiyatlama uygulamalarının giderek
karmaşık bir hal alarak devam ede­
ceği söylenebilir. Bu gelişmeler
transfer fiyatlama için ne tamamen
yeni ne de kesin bir şekilde farklı
problemler göstermez. Ancak,
elektronik ticaretin ortaya çıkışı ve
büyümesi bazı çok zor transfer fi­
yatlama problemlerini potansiyel
olarak daha sıradan bir hale getire­
cektir. Bilginin ani gönderilmesinin
ve fiziksel sınırların kalkmasının bir
sonucu olarak, sınır ötesi işlemleri
belirlemek, izlemek ve ölçmek vergi
idareleri için daha zor olacaktır.
Elektronik ticaret ve çokuluslu şir­
ketlerin kendi içlerindeki özel ileti­
şim hatlarının gelişimi problemlerin
doğası değişmemiş olsa bile em­
sallere uygun transfer fiyatlarını uy­
gulamayı zorlaştırır (OECD, 1997:

7). Bu zorluk, elektronik ticaret faali­
yetleri tarafından oluşturulan özel
gerçek durumlara özellikle uzman­
laşma için daha fazla imkanlar, ge­
nel fonksiyonların entegrasyonu ve
farklı yerleşim yerleri ve çokuluslu
şirket içinde yasal birimler arasında­
ki işbirliği durumlarına uluslararası
kabul görmüş transfer fiyatlama
metotlarını uygulamada yatar.
Elektronik ticaret alanında transfer
fiyatlama durumları ile uğraşma tec­
rübesi şimdiye kadar oldukça sınırlı­
dır ve elektronik ticaretin unsurları­
nın gerçek tanımlama ve yakın bir
inceleme olmaksızın firma için so­
nuçlar elde etmek kolay değildir.
Ayrıca, elektronik ticaretin erken
safhasında detaylı bir inceleme yap­
makta zordur. OECD’nin vergi ida­
releri ve çokuluslu şirketler için ha­
zırlamış olduğu transfer fiyatlama
rehberi işlerini elektronik ticaret yo­
luyla yerine getiren şirketlerin özel
durumlarına uygulanabilir. Buna gö­
re, emsallere uygun fiyatlar oluştu­
rabilmenin bir yolu olarak gelenek­
sel işlem metotları tercih edilebilir.
Ancak, böyle metotlarının yapılan
işin doğası ve kontrolsüz işlemlerle
ilgili yetersiz veri nedeniyle güvenilir
bir şekilde uygulanamadığı yerde,
işlem kârına dayalı metotlar'” kulla­
nılabilir (OECD, 1998b: 28-29).

Yapılan açıklamalardan anlaşı­
lacağı gibi, firmalar transfer fiyatları­
nı ayarlayarak ödeyeceği vergileri
azaltabilmektedir. Nitekim, ABD şir­
ketlerinin vergi yükü düşük olan ya­
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bancı ülkelerdeki şubelerinin kâr
marjı vergi yükü yüksek olan ülke­
lerdeki şubelerinin kar marjlarından
daha yüksek olduğu tespit edilmiş­
tir. Yukarıda ifade edildiği gibi bu
olay yani transfer fiyatlama olayı ye­
ni değildir. Fakat, olayın boyutları
artmış ve daha olağan hale gelmiş­
tir. Örneğin, 1970’li yıllarda normal
bir ABD çokuluslu şirketi kârının
%10-20'sini yurtdışı faaliyetlerden
kazanırken günümüzde şirketlerin
çoğu kârının en az % 50'sini bu fa­
aliyetlerden elde etmektedir (HACI-
OSMANOĞLU, 1997: 5-6).

Sermaye hareketliliğinin aynı
zamanda vergi matrahının coğrafi
anlamda değişken olmasına yol aç­
ması yatırım, finansman ve diğer iş
kararlarının da ülkeler arasındaki
vergi farklılıklarına duyarlı hale gel­
mesine yol açmıştır. Böylece tica­
ret, yatırım ve vergi konuları bir bi­
riyle bağlantılı duruma gelmiştir. Bu
durum ise, hareketli sermayeyi çek­
mek için vergi politikası alanında
yarış riskini artırmıştır. Buradan da
anlaşılacağı gibi, uluslararası ser­
maye ve hizmetlerin dağılımı ülkeler
arasındaki vergi farklılıklarından
olumsuz etkilenecektir. Bu olum­
suzlukların bir kısmı vergi sistemleri
arasındaki karşılıklı etkileşimin do­
ğal bir sonucu olduğu halde, ülke­
lerin böyle bir sonuç elde etmek
için vergi sistemini yapılandırdığı da
söylenebilir. Nitekim bazı ülkeler bu
sonucu elde etmek için cazip özel
vergi rejimleri oluşturdukları, böyle­

ce diğer ülkelerin vergi gelirlerinde
önemli azalmalara sebebiyet ver­
dikleri görülmektedir. Bu tür politi­
kalar zararlı vergi rekabeti olarak ni­
telendirilmektedir. Teknolojik geliş­
meler, özel vergi rejimleri oluştura­
rak vergi rekabeti yapılmasını daha
da kolaylaştırmaktadır (CANGİR,
1999: 87). Bu durumu gören ülkeler
konuyu değerlendirmiş ve vergi re­
kabeti ile mücadelede ortak ilke ve
stratejiler geliştirmişlerdir.

Günümüzde yaşanan internet
destekli küreselleşme sürecinin
hem vergi kaçırmayı kolaylaştırmak
ve hem de ekonomik faaliyetlerin
vergi oranı düşük olan ülkelere kay­
dırılmasını teşvik ederek ülkelerin
vergi gelirlerini yavaş yavaş azalta­
cağı öne sürülmektedir. Ekonomik
değişiklikler akıp gitmektedir. Fakat
yaşanan bu değişiklikleri miktar ola­
rak belirlemek zordur. Şimdiye ka­
dar hiçbir maliye teşkilatı, şirketlerin
vergi ödemeden kaçınmalarının, bi­
reylerin vergi dolayısıyla yer değiş­
tirmelerinin veya internetle yapılan
alışverişler dolayısıyla ne kadarlık
bir gelir kaybına neden olunduğunu
tam olarak ölçememiştir. Bununla
beraber, küreselleşme ve yeni tek­
noloji nedeniyle vergi sistemlerinde­
ki aşınma hızlanmıştır. Vergi kaçak­
çılığının Avrupa'ya göre daha az ol­
duğu düşünülen ABD’de bile şahsi
gelir vergisinin asgari %15’lik bir
bölümünün beyan dışı bırakıldığı id­
dia edilmektedir, internet yoluyla
yapılan elektronik ticaret, henüz çok 
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yeni olduğu için bu ticaretin vergiler
üzerindeki etkisinin az olduğu söy­
lenebilir. Ancak, internet yoluyla ya­
pılan elektronik ticaret bir gün vergi
gelirlerinin % 10’luk bir kısmını bile
götürürse bu durum bile vergi oranı
yüksek olan ülkelerde önemli bir et­
ki oluşturacaktır. Örneğin, Fran­
sa'da vergi gelirleri GSYİH’nın
%50’sine yakındır. Eğer bunun
%10’u kaybolursa bütçe açığı iki
katından daha fazla artabileceği ifa­
de edilmektedir. Eğer Fransa bütçe
açığını sabit tutmak isterse o za­
man sağlık harcamalarının yarısın­
dan fazlasının azaltılması gereke­
cektir (AYDEMİR, 1998: 53-54).

Küreselleşme ve elektronik ti­
caretin vergiler üzerindeki etkilerini
ülkelerin vergi yapısını hangi yollar­
la değiştirmeye zorlandıklarına ba­
karak görmek mümkündür. İkinci
dünya savaşından sonra, ABD'nin
federal kurumlar vergisi toplam ver­
gilerin 1/3’ü (% 33) ve kişisel gelir
vergisi payından fazla iken, bu gün­
lerde kurumlar vergisi toplam vergi
gelirlerinin % 12’sini ve kişisel gelir
vergisi payının 1/4’ünü oluşturmak­
tadır. Avrupa Birliğinde, sermaye ve
serbest meslek faaliyetleri üzerin­
deki ortalama vergi oranı 1980’de
%50 iken 1994’de % 35’e düşer­
ken, ücretler üzerindeki ortalama
vergi oranı % 35'den % 41 ’e çıkmış­
tır. Günümüzde hemen her ülkede,
sermayeden ziyade işçiler gibi da­
ha az hareketli olan üretim faktörle­
rini vergilemeye doğru bir kayma
olmaktadır. Şahsi gelir vergisi, bu­

gün bütün zengin ülkelerin vergi
gelirleri içinde birinci sırayı almakta­
dır (HACIOSMANOĞLU, 1997: 7;
AYDEMİR, 1998: 53-54). Buradan
hareketle, sermaye gelirlerinin ver­
gilendirilmesinde ülkeler arasındaki
efektif vergi yükünün çok farklılaşa-
mayacağı söylenebilir. Buna karşı­
lık, hükümetlerin ücret ve benzeri
gelir unsurlarını ve tüketim vergileri­
ni farklılaştırabileceği söylenebilir.
Dolayısıyla, yaşanan internet des­
tekli küreselleşme, vergi sistemleri
arasında tekdüzelik sağlayacak di­
ye bir kural yoktur. Ancak, bu geliş­
meler vergi sistemlerini birbirine
yaklaştırabilir. Örneğin, ABD'de ser­
maye ve emek büyük hareket kabi­
liyetine sahip olmasına rağmen
eyaletler arasındaki vergi farklılıkları
günümüzde de devam etmektedir.
Ancak, eyaletler arasındaki bu fark­
lılık ülkeler arasındaki vergi farklılık­
larından daha azdır. Bunun nedeni­
nin ise, eyaletler arasındaki rekabe­
tin bazı vergi oranları arasındaki
farklılığın azaltılmasını teşvik ettiği­
nin olduğu söylenebilir.

Elektronik ticaret ve bilgi ve ile­
tişim teknolojilerinde meydana ge­
len gelişmelerin vergi sistemlerinde
ortaya çıkardığı olumsuz etkileri gi­
dermek için, vergi tabanının ekono­
mideki değişiklikleri yansıtacak bir
şekilde ayarlanması fikri öne sürül­
mektedir. Yapılacak ayarlama ile
bütün bilgi akışlarının vergilendiril­
mesi söz konusu olmaktadır. Bunun
içinde elektronik ortamda transfer 
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edilen bilgiyi esas alan "bit vergisi"
önerilmektedir. Bu öneri, bir çok
AvrupalI politikacı tarafından des­
teklenmesine rağmen ABD’de bu
öneri ciddiye alınmamıştır. Çünkü,
Avrupa’da KDV oranları yüksek ol­
duğundan elektronik ortamda yapı­
lan satışların vergilendirilmemesi
büyük vergi kayıplarına neden ola­
caktır. ABD'de ise, satış vergileri
eyaletlere bırakıldığından federal
devletin böyle bir öneriyi kabul et­
mesi fazla anlamlı olmayacaktır. An­
cak, Teksas’ın da dahil olduğu bazı
eyaletler internet yoluyla yapılan iş­
lemleri vergilendirmeye çalışmakta­
dırlar. Fakat, Clınton yönetimi inter­
net üzerindeki herhangi bir yeni
vergi önerisini kabul etmemektedir.
Uygulanacak olan "bit vergisi" bü­
tün işlemleri aynı oranda vergilendi­
receği için adil olmadığı gibi işlem­
lerin bu verginin olmadığı alanlara
kaymasını sağlayacaktır.

Yapılan bir çalışmada, bin tane
tüketicinin % 73’ü bir internet satış
vergisine karşı çıkmıştır. Böyle bir
vergiyi onaylayanların oranı ise
% 14’dür. Yapılan bu çalışma, inter­
net işlemleri üzerine konulacak bir
verginin bilgisayar üzerinden yapı­
lacak satışları engelleyeceği ile ilgili
açık bir delil sağlamaktadır. Başka
bir çalışmada, internet yoluyla satı­
lan ürünler vergilendirilirse, yetişkin
tüketicilerin yaklaşık 1/3’ü internet
üzerindeki ürünleri satın almasının
daha az muhtemel olacağı bulun­
muştur. Bütün internet işlemlerine 

mevcut vergilerin uygulanmasının
ise, bilgisayar yoluyla satışların
% 25 veya daha fazla azalmasına
neden olacağı tahmin edilmiştir.
Elektronik ticaretin vergilendirilme-
mesinin ise vergi gelirlerini azalta­
rak bütçeleri zayıflatacağı ileri sürül­
mektedir. Yapılan tahminlere göre
elektronik ticaret satışlarından orta­
ya çıkacak gelir kaybının 2003 yılına
kadar 4 milyar dolar olacağı tahmin
edilmektedir. Ancak, elektronik tica­
ret ciddi gelir kayıplarına neden ol­
mayacağı görüşü de ileri sürülmek­
tedir. Buna göre, önemli alım satım­
ların firmalar tarafından yapılmakta
ve elektronik ticaretin çoğu vergi­
lendirilmeyen hizmetlerden oluş­
maktadır (HARDESTY, 1999, 2).

Teknolojik gelişmelerin vergi
sistemlerinde oluşturduğu olumsuz­
lukları gidermek için hükümetlerin
başka ne yapabileceği sorusuna
verilecek cevap ise oldukça acıdır.
Bu acı gerçek ise, gelecek yıllarda
hükümetlerin vergi tabanlarını kar
ve tasarruflar gibi yüksek mobiliteye
sahip üretim faktörlerinden tüketime
ve işgücüne kaydırmak zorunda ka­
lacaklarıdır. internet yoluyla satılan
mal ve hizmetlerin ve bunlardan el­
de edilen gelirlerin vergilendirilmesi
ise gittikçe daha da zorlaşacağı
söylenebilir. Dolayısıyla, vergi yükü­
nün büyük bir bölümü hareket kabi­
liyeti daha az olan özellikle niteliksiz
işgücü üzerinde kalacaktır. Bu du­
rum ise, işsizliği artıracak ve işçileri
kızdıracaktır. Kısaca, internet temel
ihtiyaç maddelerinin satışını lüks 
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malların satışından daha az etkile­
yecek ve vergi sistemi azalan oranlı
bir yapıya dönüşecektir. Bütün bun­
ların bir sonucu olarak mali amaç­
larla getirilecek çözümlerden biri, fi­
ziki mülkler gibi varlığı gizleneme­
yecek ve kaçırılamayacak olan şey­
ler üzerindeki vergi yükünü artırmak
olacaktır. Nitekim, ABD’de 1913 yı­
lında vergi gelirlerinin % 6O'ı gayri-
menkullerden elde edilen vergiler­
den oluşurken son yıllarda bu oran
% 10 seviyesine düşmüştür. Böyle-
ce, bilgisayar çağının endüstri son­
rası dünyayı endüstri öncesi bir ver­
gi sistemine dönmeye zorlaması
çok tuhaf olacaktır (AYDEMİR,
1998: 56-57). Yapılan açıklamalar­
dan da anlaşılacağı gibi elektronik
ticaret ve bilgi ve iletişim teknolojile­
rinde meydana gelen gelişmeler
vergi politikaları üzerinde önemli et­
kilere sahip olacağı ve ülkelerin ver­
gi alanında politika belirleme ser-
bestilerinin kısmen sınırlanacağı, ik­
tisat ve ticaret politikaları alanında
görülen karşılıklı bağımlılığın vergi
politikası alanında görülmeye baş­
lanacağı söylenebilir

5. Elektronik Ticaretin Vergi
İdaresi ve Vergi Denetimi
Üzerine Etkisi

Elektronik ticaretin gerçekleşti­
rildiği internet ortamı özellikle ulus­
lararası alanda vergi kaçırma ve
vergiden kaçınma için uygun bir or­
tam sunmaktadır. Bu durum ise,
vergi denetimini ve dolayısıyla vergi
idarelerinin işini zorlaştırmaktadır.

Elektronik ticaret, bilgi kaynaklarını
ortadan kaldırması ve bilgiye erişimi
güçleştirmesinin yanında mükellef
ve mükellefiyetin belirlenmesindeki
güçlükler dolayısıyla vergi denetimi­
ni güçleştirmekte ve vergi kayıp ve
kaçağına elverişli bir ortam sun­
maktadır.

Bilgisayarın önünde oturan iki
köpeğin yer aldığı bir karikatürün
yazı kısmında internette çeşitli konu
başlıklarını taramakta olanı kendisi­
ni seyreden diğerine internette hiç
kimse senin köpek olduğunu anla­
maz demektedir. Böyle bilinmez
durumlar vergi idaresi için önemli
sorunlar oluşturmaktadır. Böylece,
internet sadece ülke sınırlarını orta­
dan kaldırmıyor, aynı zamanda iş
yapan firma ve kişilerin kimliklerini
de ortadan kaldırarak hem vergi
farklılıklarında yararlanmayı hem de
vergiden kaçınmayı olanaklı hale
getiriyor. Teorik olarak elektronik
ortamda satış yapanlar geleneksel
satış yapanlarla aynı vergi kanunla­
rına tabidirler. Fakat, vergi kanunla­
rının elektronik ortamda yapılan ti­
carete nasıl uygulanacağı konusun­
da açıklık yoktur. Çünkü, internetin
belli bir yerleşim yeri olmadığından
hangi ülkenin vergileme yetkisine
sahip olacağını söylemek oldukça
zordur (HACIOSMANOĞLU, 1997:
11).

Bilgi ve iletişim teknolojisinde
meydana gelen gelişmeler sonucu
günümüzde artık vergi idaresinin
karşısında birbirine benzer işlemler 
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veya adresi bilinen, yoklama ile ad­
resi tespit edilebilen ya da ilan yo­
luyla ulaşılabilme ihtimali olan mü­
kellefler değil, mevcut vergi mevzu­
atı çerçevesine oturtulması güç iş­
lemler ve nerede oldukları bilinme­
yen, ancak sanal ortam aracılığıyla
ülkenin ekonomik hayatına iştirak
eden mükellefler yer almaktadır. Ki­
şiler teknolojik imkanlardan yararla­
narak faaliyetlerini cazip teşvikler
sunan ülkelerde gösterebilmekte­
dir. Çünkü, fiziki olarak adres gös­
terilen yerlerde olma zorunluluğu
bulunmamaktadır. Örneğin, bir ül­
kedeki vergi mükellefinin başka bir
ülkedeki hizmet sunucu (server)
üzerindeki web sayfasıyla üçüncü
bir ülkedeki müşterilerine hizmet
sunabilmektedir. Öte yandan, tüm
karar alma ve politika belirleme sü­
reçlerinde olduğu gibi vergilemede
de bilgiye erişimin önemi büyüktür
(CANGİR, 1999).

Gelişmiş ülkelerin sahip olduğu
bankacılık sistemi, bir Merkez Ban­
kası ile sayıları çok fazla olmayan ti­
cari bankalardan oluşmaktadır. Bu
yapıda ekonominin içindeki fon akı­
mının bankacılık sistemi aracılığıyla
izlenebilir. Çünkü, ödemelerin ban­
ka dışına kaydırılarak nakit olarak
yapılmasının risk ve güçlükleri dik­
kate alındığında, mevcut bu yapının
fon akımlarını mali sisteme yönlen­
dirici bir özelliği olduğu söylenebi­
lir. Bu durum ise vergi idarelerine,
fon akımlarının ve bunun arkasında­
ki ekonomik faaliyetlerin izlenmesi 

için büyük bir imkan sağlamaktadır.
Ancak, bilgi ve iletişim teknolojisinin
sağladığı imkanlar ve mali piyasa­
larda kaydedilen yenilikler mevcut
bankacılık sistemine yeni alternatif­
ler sunmaktadır. İnternet ortamında
kıyı bankacılığı bunlardan biridir
(CANGİR, 1999: 93). Kıyı bankacılı­
ğı, müşterilerin bilgilerinin gizliliğine
büyük önem verildiği ve vergi cen­
neti olan ülkelerden yürütüldüğü
için vergi idareleri bu faaliyetlerle il­
gili bilgi elde etmesi söz konusu de­
ğildir. Bu ise, vergi idarelerinin bilgi
toplama ve denetim yapma imkanı­
nı ortadan kaldırmakta ve vergi
ödemek istemeyenler için cazip al­
ternatifler sunmaktadır. Kişilerin kıyı
bankacılığı yapan bankalarla çalış­
maları halinde hem gerçek kişi ve
bu faaliyetle uğraşan bankalarda
dahil kurumların ödeyeceği gelir ve
kurumlar vergisi hasılatında hem de
bu işlemler üzerinden alınan banka
ve sigorta muameleleri vergisi ve
KDV gibi vergilerden elde edilen ha­
sılatta azalmalar ortaya çıkacak ve
bankalar arasında rekabet eşitsizliği
ortaya çıkacaktır.

Elektronik ortamda gönderilen
bilgilerin güvenli olması elektronik
ticaretin gelişmesinde büyük önem
taşıdığı söylenebilir. Elektronik tica­
retin artırılmasını savunanlar inter­
nette yapılan her türlü iletişime sa­
dece işleme taraf olanların erişme­
sini istemektedirler. Bunlar, bu du­
rum sağlanmadan güven ortamının
tesis edilemeyeceğini ve dolayısıyla 
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elektronik ticaretin gelişemeyeceği­
ni savunmaktadırlar. Eğer elektro­
nik ticaret savunulan bu görüşe gö­
re şekillendirilirse vergi idaresinin
elektronik ortamda gerçekleşecek
bu işlemlerle ilgili bilgi alması he­
men hemen imkansız olacaktır. Bu­
nun yanı sıra, elektronik ticaret ara­
cılara olan ihtiyacı azalttığı için mü­
kelleflerin beyanlarının doğruluğu­
nun kontrolünde kullanılacak bilgi
kaynakları da ortadan kalkmaktadır.
Ödemelerin elektronik para ile ya­
pılması halinde bu problem daha
da artacaktır. Çünkü, vergi incele­
me elemanları bildirilen gelir ve har­
camaları banka hesapları ve kredi
kartı dökümleriyle kontrol edebil­
mektedir. Ancak, kağıt para gibi
elektronik para da iz bırakmayacak
bir biçimde herkesçe kullanılabilir
ve para aklayıcılarınca para ve di­
ğer değerli şeyleri valizle taşımaya
tercih edilebilir.

Vergi idareleri, elektronik ticaret
yapan vergi mükelleflerini ve ilgili
vergi kanunlarının doğru bir şekilde
uygulanabilmesi için bir firmanın fa­
aliyette bulunduğu yargılama alanı­
nı belirleyebilmelidir. Tıpkı gelenek­
sel ticarette olduğu gibi, elektronik
ticaret yapan bir vergi mükellefinin
doğru belirlenmesi çifte vergileme­
den kaçınmak için gereklidir. Yeter­
siz belirleme mekanizmaları içerde
bile vergi uygulamasına zarar vere­
cektir. Bir işlemin taraflarını belirle­
me indirimlere izin verilirse büyük
önem taşımaktadır. Yeterli belirle­
me, tüketiciyi koruma gibi vergisiz 

sebepler için de önemli olması
muhtemeldir. Elektronik ticaret ya­
pan mükelleflere uygulanabilir bilgi
alma şartları ve vergi toplama pro­
sedürleri tarafsız ve eşit olmalıdır.
Ancak, şartların yerine getirildiği
yollarda farklılıklar olabilir. Çün­
kü,elektronik ticaret özel durumlar
veya tek mekanizmalar ortaya çıka­
rabilir.

Vergi sistemini düzenli bir şekil­
de idare etmek, gelir otoriteleri gü­
venli ve kanıtlanabilir bilgiye erişme
kabiliyetini gerektirir. Vergi mükellefi
genellikle temel bilgi kaynağıdır ve
bu durum devam etmelidir. Ancak,
gelir otoriteleri soruşturma amaçları
için diğer kaynaklardan ikincil bilgi­
nin kullanımını sağlamalıdır. Gelir
otoriteleri, kendi yargılama alanla­
rında bilgi almak için geniş bir güce
sahiptir. Vergi anlaşmaları yoluyla
bilgi değişimi bunu tamamlar. An­
cak, defter kayıt ve belgeleri elekt­
ronik ticaret teknolojileri gibi daha
kolay bir şekilde başarıldığı gibi iç
kanun veya anlaşmaların erişebile­
ceğinin (uygulanabileceğinin) öte­
sinde bir yargılama alanında mükel­
lef ve mükellefiyete ait şartları uygu­
lamak zor olacaktır.

Aracı olmamasının temel vergi
idaresi etkisi, mevcut bazı vergi top­
lama noktalarını özellikle stopaj ver­
gilerinde ortadan kaldırmasıdır. Ara­
cının olmaması ayrıca arzcılar gibi
ikincil bilgi kaynaklarını yok edebilir.
Aracıların olmaması vergi idareleri
için sakıncalar ortaya çıkarabilir. Ay­
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rica, elektronik ticaretin yeni aracı­
lar ortaya çıkarabileceği ifade edilir.
Ayrıca, ikincil bilgi kaynağının öde­
me sistemi olduğu yerde, elektronik
ödeme sistemleri geleneksel öde­
me sistemleri tarafından kontrol iz­
leri sağlamayabilir. Elektronik öde­
me sistemleri, kıyı bankacılığı im­
kanlarına ani global ulaşma sağla­
yarak mevcut nakit ekonomisiyle il­
gili riskleri artırır.

Elektronik ticaretin büyük bir
bölümünün sınır ötesi işlemlerden
oluştuğu söylenebilir. Vergi idareleri
ise, ancak ülke sınırları dahilinde
bilgi isteme yetkisine sahiptir. Ülke
dışında yapılan faaliyetler ve yaban­
cı ülke mukimleri ile ilgili bilgi sağ­
lanması ancak iki ülke arasında
mevcut olan çifte vergilemeyi önle­
me anlaşmasının ilgili maddesi çer­
çevesinde mümkündür. Vergi oran­
larının çok düşük olduğu veya hiç
verginin olmadığı vergi cenneti ül­
kelerden ve çifte vergileme anlaş­
masının olmadığı ülkelerden bilgi
temini çok zor olmaktadır.

Elektronik ticaret bilgi kaynak­
larını ortadan kaldırması ve bilgiye
ulaşmayı zorlaştırmasının yanında
mükelleflerin ve mükellefiyetlerin
belirlenmesinde de güçlükler orta­
ya çıkarmaktadır. Bilgi ve iletişim
teknolojisinde meydana gelen ge­
lişmeler ve elektronik ticaret hemen
her alanda mevcut geleneksel yapı­
yı değiştirecek bir potansiyele sahip
olduğu söylenebilir. Bu değişimin
bir sonucu olarak internet aracılığıy­

la gerçekleştirilen işlemlerin niteliği­
ni ve bu işlemleri gerçekleştiren ki­
şilerin kimliğinin tespiti imkansız bir
hal almaktadır. Örneğin, internet or­
tamında bir kişinin hiçbir ilişkisinin
olmadığı bir ülkeyi adres vermesi ve
başka bir firmaya ait olan marka ve
unvanları kullanması mümkündür.
Bu durumda, kişilerin web sayfasın­
da kullandığı bilgilerin doğru olup
olmadığını tespit etmek mevcut
şartlarda imkansız olmaktadır. Bu­
nun yanı sıra internette işlem yapan
kişiler tespit edilse bile işlem hacmi­
nin tespiti son derece zordur (ÇAN­
GIR, 1998: 61).

Yukarıda belirtilenlerin yanı sıra,
elektronik ticarette işlemin yapıldığı
yerin belirlenmesi de oldukça zor­
dur. Çünkü, adres olarak başka bir
ülke gösterilebilmektedir. Bunu kı­
sıtlayan bir mekanizma günümüzde
yoktur. Örneğin, bir ülkede faaliyet­
te bulunan bir kişi adres olarak baş­
ka bir ülkeyi gösterebilir. Bu ise, sı­
nır ötesi işlemlerde vergileme hakkı­
nın hangi ülkeye ait olacağı sorunu­
nu ortaya çıkarmaktadır. Ayrıca,
elektronik ticaretle birlikte uluslar­
arası ticaret yapan firmaların boyut­
larının küçüleceği ve bu firmaların
sayısının aratacağı tahmin edilmek­
tedir. Çünkü, internet aracılığıyla
uluslararası ticaret yapmak büyük
organizasyonları gerektirmemekte­
dir. Böylece, küçük ölçekli firmalar­
da rahatça ticaret yapabilmektedir.
Bu olumlu bir gelişme olmakla bir­
likte beraberinde çok sayıda mükel­
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lefin izlenmesi ve denetlenmesi zo­
runluluğunu getirmektedir. Sayıları
artan bu firmaları etkin ve verimli bir
şekilde denetlemek zordur.

Yapılan açıklamalardan da an­
laşılacağı gibi, elektronik ticaret ver­
gi denetimi için gerekli olan bilgiye
ulaşmayı zorlaştırmak suretiyle ver­
gi kayıp ve kaçağı için uygun bir or­
tam oluşturmaktadır. Bu ise, vergi
idarelerinin işini ve vergi denetimini
zorlaştırmaktadır. Ancak, bilgi ve
iletişim teknolojisinin bu olumsuz­
luklarının yanı sıra vergi idaresine
gerek normal işleyişte gerekse mü­
kelleflerin denetiminde önemli yeni
imkanlar sunduğu göz ardı edilme­
melidir.

İletişim kolaylıkları ve bilgiye
erişim, mükelleflere yardım etmeyi
ve cevap verme zamanını daha iyi
kullanmayı sağlayabilir. Vergi idare­
si, mevcut teknolojinin kullanımını
ve devamlı mükellef hizmetlerini iyi­
leştirmek için vergi sisteminin idare­
sinde ticari gelişmeleri kullanmayı
sağlamalıdır. Kayıt ve belge zorun­
lulukları basitleştirilmeli ve elektro­
nik materyalin kabulü için normlar
oluşturulmalıdır. Elektronik değer­
lendirme ve vergi toplama teşvik
edilebilir ve daha kolay, daha hızlı
ve daha güvenli vergi ödeme yolları
ve vergi iadeleri almak kolaylaştırı­
labilir. Vergi otoriteleri, vergi mükel­
leflerini bulmak veya tespit etmek
için güvenilir bilgiye ulaşma yetene­
ğini devam ettirmelidir. Ülkeler, ver­
gileri toplamak ve kontrol etmek
için uygun sistemler sağlamalıdır ve 

vergi toplamayı kolaylaştıracak
uluslararası mekanizmalar geliştiril­
melidir (OECD; 1998a: 5; 1998b: 8).

Vergi otoriteleri, yeni teknoloji­
lerin idari ve mükellef uyum maliyet­
lerini azaltma ve iradi uyumu artır­
ma yolları dahil mükellef hizmetleri­
ni iyileştirmek için bir imkan sağla­
yabileceğini kabul etmektedir. Vergi
otoriteleri, bu olasılıkları araştırmak­
ta, çeşitli seçeneklerin yararlarını
değerlendirmekte ve bunları uygu­
lamanın şartları ve maliyetlerini de­
ğerlendirmektedir. Vergi otoriteleri,
mükellef hizmetinde yeni teknoloji­
lerin yararlarını elde etmek için is­
teklidir. Nitekim, günümüzde bir
çok vergi idaresi elektronik veri de­
ğişimi ve onların işlerini daha etkili
yapan diğer teknolojiye dayalı prog­
ramlara sahiptir. Bu kolaylıklar, fir­
maların vergi düzenlemelerine uy­
mak için çok zaman harcamayaca­
ğını ve hem vergi idaresi ve hem de
onun müşterisi daha az kağıt kulla­
nacağını ifade eder. Diğer yararlar,
müşteri hesaplarını zamanla gün­
celleştirme, daha hızlı işlem, daha
hızlı iadeler ve verimlilik artışıdır.
Son zamanlarda ortaya çıkan tek­
nolojik gelişmeler mükellef hizmet­
lerini artırmak için imkanlar sunar.
Ayrıca, bu yeni teknolojiler yönetim
maliyetlerini azaltmak için daha dü­
şük maliyetli bilgi işleme metotları
sunarak, ödeme sistemleri gibi oto­
masyona izin vererek ve fiziksel de­
polama maliyetlerini azaltma yoluy­
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la gelir otoritelerine yardım edebilir
(OECD, 1998b: 9-13).

Bilgi ve iletişim teknolojilerinde
meydana gelen gelişmelerle vergi
idareleri bir web sayfası oluşturarak
vergi mükelleflerine rehberlik edebi­
lir ve gerekli bilgileri sunabilir. Bir
çok standart sorular için karşılıklı te­
lefon cevaplama sistemi kurabilir,
hareket kabiliyeti yüksek vergi mü­
kellefleri için tek bir e-mail numarası
kullanmak düşünülebilir, e-mail yo­
luyla mükelleflerden soru alma ve
cevaplama hizmeti verilebilir, vergi
ödemeleri ve iadeleri için direkt
mevduat programları, yeni teknolo­
jileri kullanma yoluyla bilgi alınabilir
ve sosyal güvenlik, maaş ve ücret
vergileri ve diğer benzer ödemeler
için otomatik ödeme sistemini uy­
gulanabilir (OECD, 1998b: 10-13).

6. Elektronik Ticaretin Defter
ve Belge Düzeni Üzerine
Etkisi

Bütün çağdaş vergi sistemle­
rinde olduğu gibi Türk vergi sistemi
de beyan esasına dayanmaktadır.
Beyan esasında, mükellefler vergi­
ye tabi gelirlerini toplayıp beyanna­
meye yazmakta ve bu tutar üzerin­
den vergi hesaplanmaktadır. Beyan
sisteminin dayandığı kural kanuni
defter ve belgelerdir. Dolayısıyla,
beyan esasında usulüne uygun ola­
rak tutulmuş olan defterler önemli
fonksiyona sahiptir. Defter kayıtları
ve belgelere dayalı beyan aksi is-
patlanıncaya kadar doğru kabul 
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edilir. Mükellefin beyanının geçersiz
kabul edilerek dış belirtilere göre
re’sen matrah takdiri yoluna gidil­
mesi için defter ve belgelerin doğru
ve güvenilir olmadığının veya defter
ve belgelere ulaşma olanağının or­
tadan kalkmış olması gerekmekte­
dir (CANGİR, 1999: 97; İGEME,
1999: 4). Dolayısıyla, defter ve bel­
geler vergi idaresinin denetimi için­
de büyük önem taşımaktadır

Vergi hukukundaki yasal dü­
zenlemeler işlemlerin kağıtla yürü­
tüleceği varsayımına dayanmakta­
dır. Dolayısıyla, elektronik ortamda
tutulan defter ve muhasebe kayıtları
ve düzenlenen belgeler kağıda ak­
tarılmaması halinde geçerliliği olma­
maktadır. Bunların geçerli olmama­
sı, gerekli alt yapı oluşmadığından
elektronik ortamdaki kayıtların is­
tendiğinde değiştirilebilmesi ve
sevk irsaliyesinde olduğu gibi bazı
belgelerin sadece elektronik ortam­
da bulunması yetmemekte bunun
kağıda aktarılması gereği gibi haklı
gerekçelere dayandırılabilir. Elekt­
ronik ortamda yapılan kayıtlar yasal
defterlere aktarılmadığı sürece mev­
cut yasal düzenlemelere göre ge­
çerli kabul edilmemektedir. Ancak,
VUK’nun 4369 sayılı kanun ile yeni­
den düzenlenen 257. maddesinin
ilk fıkrasının 3 numaralı bendinde
"tutulması zorunlu defter, kayıt ve
belgelerin mikro film, mikro fiş veya
elektronik bilgi ve kayıt araçlarıyla
yapılması veya bu kayıt ortamların­
da saklanması konusunda izin ver­
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meye veya zorunluluk getirmeye,
bu konuda uygulama usul ve esas­
larını belirlemeye" Maliye Bakanlığı
yetkili kılınmıştır. Bu hüküm, kayıt
ve belge düzeninin elektronik orta­
ma uyarlanması için gerekli alt yapı­
yı oluşturmaktadır. Bu hükmün uy­
gulanabilmesi için Maliye Bakanlığı
yetkisini kullanması gerekmektedir.

Tutulan defter ve belgeler mü­
kellef beyanının dayanağını oluştur­
maktadır. Defter ve belgelerin bu
fonksiyonu yerine getirebilmesi için
defter kayıtları ve belgelerin gerçek
durumu yansıtması gerekir. Defter
ve belgelerin gerçek durumu yansı­
tıp yansıtmadığı ise sistem içinde
kullanılan defter ve belgelerin izle­
nebilmesi ve kontrol edilebilmesine
bağlıdır. Uygulamada bu fonksiyon
defter ve belge kullanımının noter
tasdiki gibi belli esaslara bağlanma­
sı ile sağlanabilir, işlemlerin kağıt
yerine elektronik ortamda yapılması
halinde ise kullanılan defter ve bel­
gelerin izlenebilmesi ihtiyacı devam
etmektedir. Bu nedenle elektronik
ortamda tutulacak defter ve muha­
sebe kayıtları ile düzenlenecek bel­
geler konusunda bazı işlemlerin ye­
rine getirilmesi gerekir. Öncelikle,
defter ve belge kullanımının noterle­
rin ve anlaşmalı matbaaların yerine
getirdiği işleve benzer bir işlevi
elektronik ortamda yerine getirebi­
lecek yetkili bir kişinin onayından
geçirilmesi gerekir. Böylece, defter
ve belgeler gerektiğinde izlenebile­
cektir. Bunun yanı sıra, elektronik
ortamda defter ve muhasebe kayıt­

larının tutulduğu ve belgelerin dü­
zenlendiği programların belli stan­
dartlara kavuşturulması gerekmek­
tedir. Aksi halde, kullanılan defter
ve belgelerin izlenebilmesi sorunu
çözmeyecektir (CANGİR, 1999:
103). Elektronik ticaretin defter ve
belge düzeni üzerindeki belirtilen
olumsuz etkileri ve ortaya çıkaraca­
ğı zorluklar zamanla aşılabilecek ni­
telikte sorunlar olduğu söylenebilir.

7. Sonuç
Bilgi ve iletişim teknolojisinde

meydana gelen gelişmeler ve elekt­
ronik ticaret değişik alanlarda mev­
cut olan geleneksel yapıları değişti­
recek bir potansiyele sahiptir. Elekt­
ronik ticaretin toplam dünya ticareti
içindeki payı şimdilik az olmakla bir­
likte yakın gelecekte bu ticaretin
hızla artacağı ve önemli sosyal,
ekonomik ve mali etkiler ortaya çı­
karacağı kuşkusuzdur. Bilgi ve ileti­
şim teknolojilerindeki gelişmeler
hizmetlerin üretildiği yer ile bu hiz­
metlerden faydalanılan yer arasın­
daki bağımlılığı giderek kaldırmakta
ve yeni ticaret ve iş yapısına uygun
bankacılık ve ödeme sistemleri ge­
lişmektedir. Elektronik ticaretle bir­
likte ticaret ve yatırım kararları da
coğrafi sınırlardan giderek bağım­
sızlaşmaktadır.

Mevcut vergi mevzuatı ve vergi
idaresi geleneksel yapıyı esas aldı­
ğından ve uygulanan politikalarda
bu yapıya göre oluşturulduğundan
bilgi ve iletişim teknolojisi ve elekt­
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ronik ticarette meydana gelen geliş­
meler vergi idaresi ve vergi politika­
sı üzerinde önemli etkiler meydana
getireceği kuşkusuzdur. Çünkü, gü­
nümüzde sayısal mal ve hizmetlerin
öneminin artması, bilgi depolama
ve iletmede meydana gelen geliş­
meler önemli vergisel sonuçlara sa­
hiptir. Elektronik ticaret, mali sahne­
ye kuyruklu yıldız gibi aniden ve
parlak bir şekilde gelmiştir. Elektro­
nik ticaretin kuyruklu yıldızdan farkı
ise yıldızın kaybolmasına rağmen
elektronik ticaretin kaybolmaması-
dır. Ancak elektronik ticarette, uy­
gulanan vergi politikaları ile ortadan
kaldırılabilir. Elektronik ticaret, uy­
gulanacak vergi politikalarından bü­
yük zarar görebileceği gibi vergi
sisteminde yeni reformların yapıl­
masına da neden olabilir. Gelişi gü­
zel politikaların uygulanması, elekt­
ronik ticarette telafisi güç zararlara
neden olabilir ve binlerce iş ve mil­
yonlarca tüketici olumsuz yönde et­
kilenebilir. Ülke içindeki faaliyetler
üzerine vergi koymak ve konulan
vergilere uyumu sağlamak nispeten
daha kolaydır. Fakat, sınır ötesi iş­
lemlerde hem uyumu sağlamak
hem de idare etmek özellikle vergi
kanunları farklı ise daha zordur. Bu
nedenle ortaya çıkan gelişmeler bir
takım vergi politikası etkilerine sa­
hiptir.

Ekonomilerin artan entegrasyo­
nu ve elektronik ticaretin artması,
vergiden kaçınma ve vergi kaçakçı­
lığını kolaylaştırmaktadır. Dünya en­

tegrasyonu arttıkça ve emek ve ser­
maye gibi üretim faktörleri vergi
oranı düşük olan ülkelere serbestçe
hareket ettikçe, ülkelerin rakiplerine
göre daha yüksek vergi oranı koy­
ma imkanları da azalmaktadır. Çün­
kü, yaşanan teknolojik gelişmeler
sonucu firmaların yerleşme yeri se­
çiminde daha fazla serbestiye sahip
olması, ülkelerin firmalarını rakiple­
rinden daha fazla vergilendirmeleri­
ni zorlaştırmaktadır. Bunun yanı sı­
ra, elektronik ticaretin artması inter­
net ortamında yapılan bu işlemlerin
izlenmesini ve vergilendirilmesini
mevcut şartlarda imkansız kılmakta
ve teknolojik gelişme sonucu, çoku­
luslu şirketler ürünlerinin dizayn
edildiği, üretildiği, satıldığı ve firma
ile ilgili diğer faaliyetlerin yapıldığı
yerleri ülkeler itibariyle farklılaştırma
imkanına sahip olmaktadırlar. Böy-
lece, çokuluslu şirketlerin bir ürün
ile ilgili olarak yaptığı faaliyetler bir­
den fazla ülkenin vergileme yetkisi
alanına girmektedir. Bu durum ise,
çokuluslu şirketlere ülkelerin vergi
sistemleri ve oranlarını dikkate ala­
rak her ülkede beyan edecekleri
gelirlerini transfer fiyatları yoluyla
ayarlama imkanı vermektedir. Bilgi
ve iletişimdeki gelişmeler ve bunlar­
la yakından ilgili olan elektronik ti­
caretle birlikte transfer fiyatlama uy­
gulamalarının giderek karmaşık bir
hal alarak devam edeceği söylene­
bilir.

Sermaye hareketliliğinin aynı
zamanda vergi matrahının coğrafi 
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anlamda değişken olmasına yol aç­
ması yatırım, finansman ve diğer iş
kararlarının da ülkeler arasındaki
vergi farklılıklarına duyarlı hale gel­
mesine yol açmıştır. Böylece tica­
ret, yatırım ve vergi konuları bir bi­
riyle bağlantılı duruma gelmiştir. Bu
durum ise, hareketli sermayeyi çek­
mek için vergi politikası alanında bir
yarış riskini artırmıştır. Teknolojik
gelişmeler, özel vergi rejimleri oluş­
turarak vergi rekabeti yapılmasını
daha da kolaylaştırmaktadır, inter­
net yoluyla yapılan elektronik tica­
ret, henüz çok yeni olduğu için bu
ticaretin vergiler üzerindeki etkisinin
az olduğu söylenebilir. Ancak, inter­
net yoluyla yapılan elektronik ticaret
bir gün vergi gelirlerinin %10’luk
bir kısmını bile götürürse bu durum
bile vergi oranı yüksek olan ülkeler­
de önemli bir etki oluşturacaktır.

Günümüzde hemen her ülke­
de, sermayeden ziyade işçiler gibi
daha az hareketli olan üretim fak­
törlerini vergilemeye doğru bir kay­
ma olmaktadır. Şahsi gelir vergisi,
bugün bütün zengin ülkelerin vergi
gelirleri içinde birinci sırayı almakta­
dır. Buradan hareketle, sermaye
gelirlerinin vergilendirilmesinde ül­
keler arasındaki efektif vergi yükü­
nün çok farklılaşamayacağı söyle­
nebilir. Buna karşılık, hükümetlerin
ücret ve benzeri gelir unsurlarını ve

'tüketim vergilerini farklılaştırabilece­
ği söylenebilir. Dolayısıyla, yaşanan
internet destekli küreselleşme, ver­
gi sistemleri arasında tekdüzelik
sağlayacak diye bir kural yoktur.

Ancak, bu gelişmeler vergi sistem­
lerini birbirine yaklaştırabilir. Elekt­
ronik ticaret ve bilgi ve iletişim tek­
nolojilerinde meydana gelen geliş­
melerin vergi sistemlerinde ortaya
çıkardığı olumsuz etkileri gidermek
için, vergi tabanının ekonomideki
değişiklikleri yansıtacak bir şekilde
ayarlanması fikri öne sürülmektedir.
Yapılacak ayarlama ile bütün bilgi
akışlarının vergilendirilmesi söz ko­
nusu olmaktadır. Bunun içinde
elektronik ortamda transfer edilen
bilgiyi esas alan "bit vergisi" öneril­
mektedir. Bu öneri, bir çok AvrupalI
politikacı tarafından desteklenmesi­
ne rağmen ABD’de bu öneri ciddiye
alınmamıştır. Uygulanacak olan "bit
vergisi" bütün işlemleri aynı oranda
vergilendireceği için adil olmadığı
gibi işlemlerin bu verginin olmadığı
alanlara kaymasını sağlayacaktır.
Ayrıca, internet işlemleri üzerine ko­
nulacak bir vergi internet üzerinden
yapılacak satışları engelleyecektir.
Elektronik ticaretin vergilendirilme-
mesinin ise vergi gelirlerini azalta­
rak bütçeleri zayıflatacağı ileri sürül­
mektedir. Bu olumsuzlukları gider­
mek için hükümetler gelecek yıllar­
da vergi tabanlarını kâr ve tasarruf­
lar gibi yüksek mobiliteye sahip
üretim faktörlerinden tüketime ve iş­
gücüne kaydıracağı söylenebilir. İn­
ternet yoluyla satılan mal ve hizmet­
lerin ve bunlardan elde edilen gelir­
lerin vergilendirilmesi ise gittikçe
daha da zorlaşacağı söylenebilir.
Dolayısıyla, vergi yükünün büyük
bir bölümü hareket kabiliyeti daha 
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az olan özellikle niteliksiz işgücü
üzerinde kalacaktır. Bu durum ise,
işsizliği artıracak ve işçileri kızdıra­
caktır. Kısaca, internet temel ihtiyaç
maddelerinin satışını lüks malların
satışından daha az etkileyecek ve
vergi sistemi azalan oranlı bir yapı­
ya dönüşecektir. Bütün bunların bir
sonucu olarak mali amaçlarla getiri­
lecek çözümlerden biri, fiziki mülk­
ler gibi varlığı gizlenemeyecek ve
kaçırılamayacak olan şeyler üzerin­
deki vergi yükünü artırmak olacak­
tır. Böylece bilgisayar çağı, endüstri
sonrası dünyayı endüstri öncesi bir
vergi sistemine dönmeye zorlaya­
cağı anlaşılmaktadır. Yapılan açıkla­
malardan da anlaşılacağı gibi elekt­
ronik ticaret ve bilgi ve iletişim tek­
nolojilerinde meydana gelen geliş­
meler vergi politikaları üzerinde
önemli etkilere sahip olacağı ve ül­
kelerin vergi alanında politika belir­
leme serbestlerinin kısmen sınırla­
nacağı, iktisat ve ticaret politikaları
alanında görülen karşılıklı bağımlılı­
ğın vergi politikası alanında görül­
meye başlanacağı söylenebilir

Teknolojide gelinen nokta ve
buna paralel olarak ortaya çıkan iş
hayatı bilgiye erişim konusunda
önemli güçlükler ortaya çıkarmakta­
dır. Elektronik ticaret aracılara olan
ihtiyacı azalttığı için mükelleflerin
beyanlarının doğruluğunun belirlen­
mesinde kullanılacak bilgi kaynak­
ları ortadan kalkmaktadır. Elektro­
nik ticarette meydana gelen geliş­
meler bu ticarete uygun ödeme tek­

niklerinin ortaya çıkmasını zorunlu
kılmıştır. Ödemelerin sadece sanal
ortamda kullanılabilen elektronik
parayla yapılması halinde bu işlem­
leri vergilemek için gerekli olan bil­
giyi elde etmek daha da zor olacak­
tır. Çünkü, elektronik para kağıt pa­
ra gibi iz bırakmamaktadır. Dolayı­
sıyla, ödemesi elektronik parayla
yapılan işlemlerle ilgili vergiyi almak
mevcut şartlarda imkansız olacaktır.
Ayrıca, ortaya çıkan teknolojik geliş­
melerle birlikte vergi idareleri, bü­
yük bir hareket serbestisine sahip
yeni bir mükellefiyet ve bu mükellef­
lerin faaliyetleri ile karşılaşmaktadır.
Bu tabloyu kavramak ve gerekli iş­
lemleri yapmak için sadece ülke sı­
nırları içindeki bilgiler yeterli olma­
yacaktır. Bu durumda bilgi değişimi
konusunda uluslararası işbirliği ka­
çınılmaz olmaktadır.

Bilgi ve iletişimde meydana ge­
len gelişmeler mükelleflere vergi­
den kaçınma ve vergi kaçırma ko­
nusunda imkanlar sağlamasının ya­
nında vergi idaresinin denetimini
hemen hemen imkansız hale getir­
mektedir. Elektronik ticaret, malların
dolaşımında mevcut olması gere­
ken bir çok belge ve bilginin orta­
dan kalkmasına neden olacaktır.
Ancak ortaya çıkacak bu etkiler tek­
düze ve aynı yönlü değildir. Bu etki­
lerin olumlu ve olumsuz iki boyutu
bulunmaktadır. Bilgi ve iletişim tek­
nolojisindeki gelişmeler bir taraftan
vergi idaresine normal işleyişte ve
mükelleflerin denetiminde önemli 
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yeni imkanlar sunmakta, bir taraftan
da vergiden kaçınma ve vergi ka­
çakçılığı imkanlarını artırmaktadır.
Bu durumda vergi idaresi, teknolo­
jik imkanlardan en fazla yararlan­
maya ve ortaya çıkacak vergi kayıp
ve kaçaklarını da en aza indirmeye
çalışması gerekmektedir.
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ları için bakınız (GÜNAYDIN, 1998:
251-260).
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Sermaye Piyasası
MUSTAFA BARIŞ
Banka-Mali ve Ekonomik Yorumlar Dergisi YayınYönetmeni

Borsada Yaz Durgunluğu

Estanbu! Menkul Kıymetler Borsası (İMKB) Temmuz ayının ilk haftasına,
yine para girişinin olmaması nedeniyle düşerek başladı. İMKB Turkcell'in

halka açılacağının açıklanmasından bu yana talep toplamayı bekliyordu. An­
cak Turkcell’in halka arzı sırasında yurtiçi talebin son güne kadar canlanma­
ması sonucunda borsada hafta boyunca tedirginlik vardı ve sıkışık seyir haf­
ta boyunca da devam etti. Enflasyon oranının düşük çıkması bile borsanın
yükselmesini sağlayamadı. Borsa haftayı % 0.008’lik değer kaybı ile kapadı.

Hazine "4 Temmuz 2000 Salı" günü gerçekleştirdiği iki yıl vadeli tahvil
ihalesinde nominal 177 trilyon liralık satış gerçekleştirdi. Hazine’nin ihalesin­
de toplam 997 trilyon liralık teklif gelirken, net satış miktarı 183 trilyon 300
milyar lira oldu, iki yıl vadeli tahvil ihalesinde yıllık basit ortalama faiz %
40.28, bileşik ortalama faiz 46.79 olarak gerçekleşti. İhalede basit faiz mini­
mum % 40.01, maksimum % 40.47, bileşik minimum faiz % 46.43, maksi­
mum da % 47.04 düzeyindeydi. Hazine, ihale öncesinde toplam net 217.16
trilyon liralık rekabetçi olmayan teklif satışı gerçekleştirdi. İhaleleri yapılan iki 
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yıl vadeli senetler, 16 Mayıs 2000 tarihinde ihalesi gerçekleştirilen, iki yıl va­
deli senetlerin yeniden ihracı oldu, ihaleden önce piyasa yapıcıları ve kamu­
ya, rekabetçi olmayan tekliflerine karşılık, ihalede ortalama faiz üzerinden
217.2 trilyon liralık satış gerçekleştirdi.

İMKB Temmuz ayının ikinci haftasına, talep gören halka arzların bitmesi­
ne neden olarak yükselerek başladı. Fakat bu yükseliş haftanın diğer günle-

Tablo 1
Temmuz Ayının En Başarılı Hisseleri

Dergi Endeksi
Kapsamında

Verim
(%) Diğer

Verim
(%)

İzocam 32.25 Acıbadem Sağlık 58.33
Brisa 23.37 Alternatif Yat.Ort. 50.00
Ege Gübre 20.00 Park Tekstil 42.42
T.Demir Döküm 19.48 Kaplamin 37.41
Hektaş 15.62 Eminiş Ambalaj 36.73
Mudurnu Tav. 10.29 Metemteks 36.50
Otosan 7.57 Ersu Gıda 30.76
Güney Bira 7.54 Dentaş Ambalaj 29.41
Pınar Süt 7.50 T.Kalkınma B. 28.67
Kordsa 3.94 Toprakbank 27.77

Tablo 2
Temmuz Ayının En Başarısız Hisseleri

Dergi Endeksi
Kapsamında

Verim
(%) Diğer

Verim
(%)

Arçelik - 22.13 Vakıf Fin.Kir. -27.58
Konya Çimento - 12.50 Okan Tekstil -27.27
Yas aş -10.25 Aksu Enerji -27.27
Ereğli D.Ç. -9.00 Marmaris Martı -27.17
Kav Dan.Paz.Tic. -8.97 Akal Tekstil -25.80
Migros - 8.69 Gediz İplik -25.39
Çelik Halat -7.93 Beko Elektr. -21.90
Döktaş -6.89 Yapı Kredi Yat.Ort. -20.90
Aktaş Elektrik -6.25 Koniteks -17.74
Petrol Ofisi -6.15 Marmaris Altın Yunus -17.64
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rinde devam etmeyince yerini düşüşe bıraktı. Turkcell hisselerinin İMKB’de
işlem görmeye başlaması ile canlanması beklenen piyasada tam tersi bir ha­
reketin oluşması borsada moralleri bozdu. Haftanın son iki işlem gününde,
kamu kurum ve kuruluşlarının sıcak havanın etkisiyle tatil edilmesi, borsada
durgunluğu daha da artırdı. Ayrıca yatırımcıların, borsaya hala kısa vadeli ya­
tırım aracı olarak bakması da endeksin yükselişini engelliyor.

İMKB Temmuz ayının üçüncü haftasına; para girişinin olmaması ve
Özelleştirme idaresi’nin açıkladığı rapor nedeniyle kamu hisselerine yönelik
satışların gelmesiyle düşerek başladı. Borsa hafta boyunca bir ileri iki geri
hareket etti. Hafta boyunca sıkışık seyreden borsa haftayı % 0.57’lik değer
artışı ile kapadı.

Hazine "18 Temmuz 2000 Salı" günü bir yıl vadeli tahvil ihalesinde yıllık
% 32.55 faizle 751.9 trilyon liralık net borçlanmaya gitti. İhale öncesi piyasa
yapıcılarına yapılan 30.6 trilyonluk satışla birlikte toplam net borçlanma
782.5 trilyon lira olarak gerçekleşti. Yapılan bir yıl vadeli tahvil ihalesine top­
lam 2 katrilyon liralık teklif geldi. Hazine bu teklifin 996.7 trilyon lira nominal
değerdeki bölümüne en düşük % 31.8, en yüksek de % 32.85 faizle karşıla­
dı. Net borçlanmanın 751.9 trilyon lira olduğu ihalede ortalama faiz ise %
32.55 olarak hesaplandı. 700-900 trilyon lira net borçlanma hedefiyle ihale
açan Hazine, ihaleden önce de piyasa yapıcısı bankaların rekabetçi olmayan
tekliflerine karşılık 30.6 trilyon liralık borçlanmaya gitmişti. Böylece net borç­
lanma 782.5 trilyon lira oldu.

İMKB Temmuz ayının dördüncü haftasına; Moody’s’in Türkiye’nin döviz
borçlanma notunu artıracağına yönelik açıklaması ve işlem hacminin de 400
trilyonu aşması nedeniyle yükselerek başladı. Hafta boyunca GSM sözleş­
mesinin tamamlanacağı haberlerinin verdiği moralle gelen atımlar sonucu,
borsa haftayı % 3.89’luk değer artışı ile kapadı.

Hazine’nin "25 Temmuz 2000 Salı" günü düzenlediği üç ay vadeli bono
ihalesinde, son 14 yılın en düşük yıllık bileşik faizi ile borçlandı. Hazine ihale­
de % 28.72 yıllık basit faizle 307 trilyon lira topladı. Yıllık bileşik faiz ise %
31.96 oldu. İhale sistemi ile borçlanmaya 1986 yılında başlayan Hazine, bu
ihale ile tarihinin en düşük bileşik faiz seviyesine inmiş oldu. Hazine 1986 yı­
lından peri borçlanma ihaleleri açıyor. Hazine faizinin piyasaya göre oluşma­
sı da bu tarihe kadar uzanıyor.

Hazine’nin düzenlemiş olduğu üç ay vadeli bono ihalesine 990.5 trilyon
liralık nominal teklif geldi. Hazine bu teklifin nominal bazda 329 trilyon liralık
bölümünü karşıladı. İhalede net borçlanma ise önceden açıklandığı gibi 307 
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trilyon lira olarak gerçekleşti. İhalede, yıllık ortalama basit faiz % 28.72 oldu.
Bu faiz oranının yıllık bileşik getirisi ise % 31.96 olarak hesaplandı. Hazine
hem yıllık basit faiz hem de bileşik faizde son yılların en düşük noktasına in­
di. Bu ihalede gerçekleşen faiz oranı Hazine’nin 25 Ekim 2000 tarihinde ya­
pılacak olan iki ve üç yıl vadeli tahvillerin kupon faizi ödemelerinin bazını
oluşturacak.

İMKB Temmuz ayının son işlem gününde; uluslar arası piyasalarda baş­
layan satışlar ve GSM sözleşmesine ilişkin net bir gelişmenin olmaması so­
nucu günü düşerek kapadı.

Tablo 3
Temmuz Ayında Sermaye Artırımları

(Milyon TL)

Şirket <tb>Önceki

Ser. <tb>Bedelli—

<tb>%

<tb>Bedelsiz

<tb>% <tb>Yeni

Ser.

Anadolu Efes 12.000.000 13.084.000 - - - 25.084.000

Banvit 6.000.000 - - 2.800.000 46,67 8.800.000

Birlik Mensucat 4.131.000 826.000 20 1.239.000 30 4.131.000

Commercial Sig. 1.100.000 - - 2.900.000 263,63 4.000.000

Çelik Halat 997.000 - - 997.000 100 1.994.000

Doğan Y.H. 76 125.000 - - 25.121.000 33 101.246.000

Ecz. Yapı 2.000.000 - - 500.000 25 2.500.000

Ecz.Yat.Orl. 250.000 - - 625.000 250 2.500.000

Ecz.Yatınm 13.200.000 - - 6.600.000 50 13.200.000

Ege Gübre 1.004.000 - - 1.004.000 100 2.009.000
Gediz iplik 120.000 - - 4.680.000 3900 4.800.000

Gima 15.000.000 10.000.000 66,67 - - 25.000.000
Gümüşsüyü Halı 4.500.000 2.250.000 50 4.500.000 100 11.250.000
intema 486.000 - - 486.000 100 972.000
Kaplamin 1.050.000 550.000 52,38 - - 1.600.000
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Sıralanan bu etkiler sonucunda "31 Temmuz 2000 Pazartesi" günü ka­
panış fiyatları itibariyle 13.870,23 puana düşen İMKB Ulusal - 100 endeksinin
Haziran ayı sonuna göre değer kaybı % - 4.11 düzeyinde olmuştur. Yine aynı
günkü kapanış fiyatları itibariyle, Banka-Mali ve Ekonomik Yorumlar Dergisi
endeksinin, İMKB Ulusal - 100 endeksine göre düşüşü daha az olmuş, Tem­
muz ayında % - 0.096 oranında değer kaybederek 4.516.028,77 puana geri­
lemiştir. Endeks kapsamındaki 40 hisseden 13 tanesi yükselmiş, 24 tanesi
değer yitirmiş ve 3 hisse ise değerini korumuştur. Ay içinde en fazla değer
kazanan ve kaybeden hisseler tablo 1 ve 2’de gösterilmiştir.

Sermaye Artırımları

Haziran ayından sonra Temmuz ayında da sermaye artırımları devam et­
miştir. Tablo 3’te, Temmuz ayında sermaye artırımını gerçekleştiren 20 şirke­
tin artırım öncesi ve sonrası sermaye rakamlarıyla, bedelli ve bedelsiz artı­
rımlarının tutarları gösterilmiştir.

Banka ve Ekonomik Yorumlar Dergisi Hisse Senedi Fiyat İndeksi
(Ocak 1974 = 100)

Aylar 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Ocak 12953.90 10382.15 46499.72 66641.02 121282.26 482009.45 970038.69 736963.15 5078678.55
Şubat 9572.27 14056.56 43685.74 72135.19 148672.55 481567.26 870185.89 996300.48 4534752.07
Mart 11006.98 13455.69 36336.97 94874.84 178248.67 449760.66 936427.88 1224154.39 4662632.07
Nisan 10128.12 20399.46 37260.41 109201.43 174945.81 419157.76 1246481.82 1343754.27 5742031.40
Mayıs 9067.92 21856.16 40688.45 112502.77 166514.22 468188.27 1073822.72 1403551.33 4833067.82
Haziran 12297.79 26303.88 52300.27 116528.07 193595.07 526546.21 1187994.27 1288600.47 4520368.33
Temmuz 11754.44 24501.68 59216.98 128087.60 176955.20 568012.42 1210065.312 1457020.55 4516028.77
Ağustos 11314.53 27193.90 69147.24 110555.47 183969.42 579112.78 737615.22 1352406.47
Eylül 10310.15 33729.97 68630.14 98538.52 207830.76 779779.25 630484.23 1733920.33
Ekim 9077.97 34444.97 66413.15 114393.38 238854.42 849700.62 573932.44 1797901.99
Kasım 9344.20 44519.48 74373.54 96196.98 267385.51 839360.91 703595.71 2336373.64
Aralık 9744.28 51099.56 71525.29 96450.06 277923.68 956310.79 726072.07 4117624.90



Sıra
No. Kuruluşun Adı

Kayıtlı
Sermaye

(Milyon TL)

Çıkarılmış
(Ödenmiş)
Sermaye

(Milyon TL)

Takvim Yılı Kârı (Net) Dağıtılan Kâr Payı (%) Piyasa Fiyatı (TL)

1997
(Milyon TL)

1998
(Milyon TL)

1999
(Milyon TL)

1997
(Net)

1998
(Net)

1999
(Net)

Temmuz
1999

Mayıs
2000

Haziran
2000

Temmuz
2000

1 AKTAŞ 1 000 000 5 026 515 4 794 000 3 310 528 400 00 99 000 275 00 68 000 170 000 160000 150000
2 ANADOLU CAM 70 000000 8 170 000 19 951 174000 1 117.483 1 000 — 2075 3 900 6 400 6 100
3 ARÇEUK 100 000 000 60 600000 18 901 661 25 647 000 61 253 949 20 00 . 6 600 6000 22 000 40 000 30 500 23 750
4 BAÛFAŞ 10 000 000 2 000 000 2 694 143 2 380 000 2 599 697 50 00 11 000 50 00 16 750 30 CCO 24 750 24 250
5 BOLU ÇİMENTO 24.788 000 24 768 000 2 343 031 3 389.000 3 983.369 34 56 1 875 24 44 1 700 4000 3 500 3 550
6 BRiSA 25 000 000 7.442 000 11 910227 11 897 000 13 137 330 7800 6 300 83 30 11 750 40 000 33 500 47 500
7 ÇEUK HALAT 5 000 000 1 994 000 557 598 349000 312 320 24 00 3.850 12 00 5.500 14 750 13 250 6 100
8 ÇIMSA 16 848 000 16.843000 3.393 776 6.279 000 10 788.069 100 00 6 700 31 00 5050 12 500 11 750 11250
9 ÇUKUROVA ELEKTRİK — 503 000 12 957 796 8 805 000 -23 969 324 1601.38 310000 290000 505 000 465 000 485 000

10 DOKT.AŞ 20 000 000 9 600 000 553 279 22 113 000 - 1 550 430 25 00 5.400 - 4 150 18 250 3.700 8100
11 ECZACIBASI YATIRI» 1 13 200 000 13 200000 170613 437 000 7 897 637 - 13 000 5000 2.450 8 300 6 800 4300
12 EGE BIRaCIUK 22 000 000 12 770 000 2.014 000 4 076 965 3300 23.500 14 co 31500 43 500 40 500 40 500
13 EGE GÜBRE 2 009 000 2 009 000 166 267 484 000 1 259 177 36 00 7 100 57 89 4 350 13 000 11000 6 600
14 EreGli demir çelik 44 352000 44 352 000 436 225 32 675 000 - 24 922 263 12 250 — 7 700 28 500 25.000 22 750
15 GENTAŞ 3.000 000 1 348.000 1 091 589 1 343 000 1 199.502 - 3 500 1000 6 800 13000 12.750 12 750
16 GOODYEAR 21 000 000 7 945 000 5.277.031 3 237 000 - 4.585 600 25 00 6 300 — 5 700 19 500 20000 19 750
17 GÜBRE FABRİKALARI 10000 000 2.500 000 534 326 953 000 877 200 85 00 17 750 19 00 6700 16 250 14 500 13.750
18 GÜNEY BİRA 10 000 000 3 841 000 655 540 1.079.000 134.133 30 00 24 000 — 15.750 29.000 28 500 28 500
19 HEKTAS 15 000 000 10 308 000 788164 820.000 - 2 095.993 2216 1950 1300 3 650 3 200 3 700
20 İZMİR DEMİR ÇEUK 62 250 000 62 250 000 638 191 772000 1.147.456 460 - 1020 3450 1 250 1 225
21 IZOCAM 12 000 000 4 500 000 643 739 1 154 000 1 095 371 3000 2.625 25 00 3 600 7 400 6 200 8 200
22 KARTONSAN 2 700 000 2 025 000 4 004 058 4 574 000 1 668 731 130.00 12000 57 75 18 000 40000 36 500 35 500
23 KAVDAN PAZ TIC 7 000 000 6 435 000 385 684 617000 3 883 455 800 1625 40 00 2 700 3 800 7600 7 100
24 KOÇ HOLDİNG 250 000 000 64.102 000 14 193 141 27 140000 42.296 323 2000 25 000 1500 42 000 52 000 44 000 38 000
25 KONYA ÇİMENTO - 2.437 000 960453 1 966 000 3156 393 31 30 4 600 50 00 6.100 14500 14000 12 250
26 KORDSA 60000 000 16 056 000 4 690334 3 361000 3 421.774 5000 7 600 24 50 6 300 21.500 19 000 19 750
27 MAK1NA TAKIM 18 500 000 16 819 000 514 997 960000 420.697 — 1250 — 580 1 550 1 300 1 200
28 1 IlGROS 9 180000 9 180 000 4 432 806 15 275.000 25 038 772 300 00 330 000 350 00 187 500 375 000 115000 105000
29 MUDURNU TAV 3 000 000 507 170 1 424 000 596 223 - 8 200 — 7 600 7 400 6 800 '500
30 OLMUKSA 10.000000 4 066 000 607.905 -994 000 659.712 3 550 6 800 13 750 13 500 13 250
31 OTOSAN 50 000 000 29 243 000 26 749881 31 460000 1 250303 120000 92000 6 600 34 500 33 000 35 500
32 PETROL OFİSİ 100000 003 50000:000 21.744 401 31 710000 70 157 454 350 00 51000 291 '6 73000 35 000 32 500 30 500
33 PINAR SUT 15 000.000 5167 000 1 036 843 1 503 OOO 3 261 693 90 00 8 400 5000 5 600 10000 10000 10 750
34 SARKUYS4N 10 003 000 4 000 000 2 876 541 3912000 4 020 727 200 03 13 250 55 00 4 450 19 000 17000 17 250
35 TELETAS 10 000 000 2 000 003 5 613 207 6 796 000 4 468030 7000 13 000 29 000 152 500 136 000 140.000
36 TÜRK DEMİR DOKUI1 15 000 000 10 000.000 2.148.231 546 000 - 4 766 215 000 3 150 2 050 9 300 7'00 9 200
37 T G-RANTI BANKASI 1 000 000 009 260 000 000 60 206 087 130075 000 181 098643 3 800 3 650 7 900 7 500 7 200
38 TÜRKİYE SİSE VE CAM 150000000 84 106 000 3.833 834 3 '20 000 1 539.516 1400 3 300 1 40 4 100 7 700 8 600 3620
39 YAPI KREDİ B 501 563 000 61.707 502 85 119 000 211 276 596 50 00 3 900 64 00 7 000 7 600 6 900 6 700
40 YASAŞ 10000 093 2 430 000 2 106 602 1 426 000 1 057 215 221 00 32 500 9.49 4.600 11500 10 250 9 200
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Gelecekteki Alacakların Menkul
Kıymetleştirilmesi

eniş anlamıyla borçlanma
aracı olarak banka kredileri­

nin yerini alan ciro edilebilir enstrü­
manların gelişimini, dar anlamıyla
bankaların tasarruf kuramlarının ve
diğer aracıların likit olmayan aktifle­
rinin paketlenerek menkul kıymetle­
re dönüştürülmesini ifade eden
(Cumming, 1987, s. 11) menkul kıy­
metleştirme, geniş tanımıyla aracılı­
ğın ortadan kalkması (disintermedi-
ation), borçlularla tasarruf sahipleri­
nin finansal piyasalar aracılığıyla
kısmen veya tamamen uyumlaştırıl­
masını içerirken, dar tanımıyla kre­
dilerin açılması için finansal aracıla­
ra gereksinim duyan ancak nihai ta­

sarrufçuya ulaşmada finansal pa­
zarları kullanan işlemleri -ipoteğe ve
varlığa dayalı menkul kıymetleri-
kapsamaktadır. Son yılların en
önemli finansal yeniliği olarak görü­
len menkul kıymetleştirmenin mo­
dern finansal sistemin geçireceği
evrimin üçüncü aşaması olduğu ile­
ri sürülmektedir (Feeney, 1992, s.
2). Bu görüşe göre modern finansal
sistem üç aşamalı bir evrim geçir­
mekte ve her sistem kendinden bir
önceki sistemden türemektedir.
Fnansal sistemin geçireceği evreler
şunlardır:

- Birinci Aşama: Bankaların,
tasarrufların toplanmasında ve yatı- 
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almasında aracı görevi görmesi
(banka yönlü)

-İkinci Aşama: Finansal siste­
min banka-yönlü’den pazar-yönlü’
ye doğru ilerlemesi. Sermaye piya­
saları tasarrufların büyük bir bölü­
münün yatırıma dönüştürüldüğü
yer halini almakta (geniş tanımıyla
menkul kıymetleştirme. Almanya ve
Japonya gibi).

— Üçüncü Aşama: Finansal ku­
ramların varlıklarını satması (dar ta­
nımıyla menkul kıymetleştirme.
Amerika Birleşik Devletleri ve İngil­
tere gibi).

Finansal sistemin gelecekteki
yapısı ile ilgili tartışmalarda başlıca
iki görüş ortaya atılmaktadır. Pazar
ekolüne göre, öncelikle finansal
aracılığa (financial intermediation)
dayanan geleneksel bankacılık or­
tadan kalkacaktır (Bryon, 1991,
s.55). ikinci grup olan bankacılık
ekolüne göre ise, menkul kıymet­
leştirme modern bankacılığın geliş­
mesinde sadece yeni bir adım ola­
rak görülmektedir (Feeney,1992,
s.3). Ancak menkul kıymetleştirme-
in aracılık faaliyetini ortadan kaldıra­
cağı görüşleri de ileri sürülmektedir
(The Economist, May 2, 1992, s. 9).

Menkul kıymetleştirme işlemi­
nin ortaya çıkış nedeni olarak reka­
betçi ve yasal baskılara bir cevap
olduğu genel kabul görmüş bir yak­
laşımdır . Özellikle sermaye yeterlili­
ği, mevduatla belirli yatırımların fon-
lanmasının kârlılığını azaltan neden 

olarak görülmektedir. Ancak ban-
ka-dışı kurumlarında (finansman şir­
ketleri, firmalar gibi) menkul kıymet­
leştirme (VDMK) ihracına yönelme­
leri , mevzuatın dışında da menkul
kıymetleştirme için önemli teşvikle­
rin olduğunu göstermektedir.

Finansal yenilik, finansal siste­
mi reel ekonominin performansını
iyileştirme amacına götüren bir ma­
kine olarak görülmektedir (Merton,
1992, ss. 12-13). Bu bağlamda
menkul kıymetleştirmenin bu işlevi­
ni yerine getirip getirmediğinin irde­
lenmesi gerekmektedir. Bu amaçla
menkul kıymetleştirme uygulaması­
nın yurtdışı finansal piyasalarda uy­
gulanma alanları ve yurtiçi finansal
piyasalarda uygulanma alanları in­
celenecektir.

İL Gelecekteki Alacakların
Menkulleştirilmesi

Sermaye piyasalarında artan
küreselleşme, teknolojide görülen
ilerleme standart türde olmayan ti­
cari ve sınai kredilerin, mevcut kre­
dilerin veya alacakların yanı sıra ge­
lecekteki alacakların menkul kıy-
metleştirilmesini de gündeme getir­
mektedir.

Çoğunlukla Latin Amerika ülke­
lerinde görülen bu uygulamada, ya­
tırım derecesi düşük bir ülkedeki fir­
ma, yabancı yatırımcılara, gelecek­
teki ihracat alacaklarına dayalı men­
kul kıymetler satmaktadır. İşlem bir­
den fazla ülke kurumunu biraraya 
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getirmekte: menkul kıymetleri satan
firma, alacakların gerçekleştiği ikin­
ci bir ülke, ödemenin yapılabileceği
üçüncü bir ülke ve yatırımcıların
geldiği dördüncü ülke.

Temelde işlem şu şekilde işle­
mekte: Yatırımcılar bir A.B.D.’Iİ yed-
dieminden menkul kıymetleri satın
almakta. Bu yeddiemin menkul kıy­
met satışından elde ettiği fonlarla 

özel amaçlı kurumdan alacakları ya
da senetleri satın almakta. Özel
amaçlı kurum senet ya da alacak
satışından elde ettiği fonları alacak­
larını satın aldığı firmaya ödeme
yapmakta kullanmakta. işlemin
başlangıcında, alacakları satan şir­
ket müşterilerini bu durumdan ha­
berdar etmekte, müşteriler de borç­
larının özel amaçlı kuruma ve nihai
olarak da yeddiemine tahsis edildi-

Şekil-1
Gelecekteki Alacakların Menkulleştirilmesi

Kaynak:John Enderson (eds) Asset Securitization: Current Techniques
and Emerging Market Applications, ING Barings, Euromoney Books,1997,
s.84.
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ğini öğrenmekte. Başlangıçta veri­
len geri dönülemez emirlere bağlı
olarak ihracat müşterileri ödemele­
rini yeddiemine yapmakta. Faiz ve
anapara ödemelerini karşılayacak
yeterli fon hesapta biriktikten sonra,
fazla bakiye özel amaçlı kuruma ve
dolayısıyla alacaklarını satan firma­
ya aktarılmaktadır.

Gelecekteki alacakların menkul
kıymetleştirilmesi işlemine geliş­
mekte olan ülkelerde konu olan ala­
cak türleri;

• hammade ihracatından do­
ğacak alacaklar

• işçi havaleleri

• telefon ve uçak bileti gibi
hizmet satışlarından doğa­
cak alacaklar, ve

• sınır ötesi kredi kartı harca­
malarından doğacak alacak­
lar olabilmekte.

Uluslararası işlemler şu üç şe­
kilde olmakta (Henderson, 1997, s.
83):

Şekil-2
İhracat Alacaklarının Menkul Kıymetleştirilmesi

İthalatçı
Güçlü Dövize

Dayalı Alacaklar

Özel
Aracı Kurum

Borç Ödemeleri

Yatırımcılar

Kaynak: John Henderson, Asset Securitization: Current Techniques and
Emerging Market Applications, ING Barings, Euromoney Books,1997,s.85.
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1. yurtiçi varlık/ sınır ötesi yatı­
rımcılar

2. sınır ötesi varlık/ sınır ötesi
yatırımcılar

3. sınır ötesi yükümlülükler/ sı­
nır ötesi yatırımcılar,

1. İpotek kredileri, kredi kartı
alacakları ya da otomobil
kredileri gibi geleneksel
menkul kıymetleştirmeye
konu olan alacak türleri bu
yapıda kullanılmış. Bu işlem­
lerin zorluğu, vergiler ve pa­
ra swapı imkanının olup ol­
mamasıdır.

2. Evsahibi ülkede yapılan ya­
bancı kredi kartı harcamala­
rından doğan sınır ötesi fi-
nansal alacaklar, havayolu
bileti ya da telefon kullanımı
gibi hizmet alımlarından do­
ğan sınır ötesi alacaklar ve
hammadde ihracatından do­
ğan sınır ötesi alacaklar bu
kategoride yer almakta.

3. Uluslararası Finans Kurumu-
nun (International Finance
Corporation-IFC) 1995 yılın­
da yaptığı kredi menkul kıy­
metleştirmesi işlemi buna
örnek olarak verilebilir. IFC
yükselen piyasalara olan
kredilerini menkulleştirerek
farklı piyasalarda satmıştır.

Bu tür işlemlerin 1980'lerde
sermaye sıkıntısına düşen, finans­
man kaynakları yüksek faiz oranları
talep eden etkin olmayan yerel 

bankalarla, yabancı yatırımcılar olan
iyi dereceli Latin Amerikan firmaları­
nın yabancı sermayeyi çekmelerin­
de yardımcı olduğu görülmüş. Poli­
tik riskle ilgili kuşkuları giderildiğin­
de yabancı yatırımcılar, bulundukla­
rı sermaye piyasaları daha likit ve
derin olduğundan, düşük oranlar
talep edebilmektedirler.

Yatırımcı, yatırdığı paranın ön­
celikle, geri dönebilirliği ile ilgilenir.
Sağlam döviz cinsinden olan ihra­
cat alacaklarına dayalı menkul kıy­
metlerle ilgili olarak bu tür risk un­
suru ortadan kalkabilir. Bu durum­
da talep edilecek oran da düşebil-
mektedir. Alternatif finansman kay­
nakları ile karşılaştırıldığında, firma­
nın politik riski; diğer yatırımcılar
(firmaya borç verenler ve firma pay
sahipleri) tarafından yüklenilmekte-
dir.

Finansal piyasaların krize sü­
rüklendiği bugünlerde, gelecekteki
alacaklara dayalı menkul kıymetle­
rin cazibesi artmaktadır (Hill, 1998,
s.298). Kriz ortamlarında, mevcut ve
gelecekteki alacakların menkul kıy-
metleştirilmesi, alternatif finansman
kaynaklarına karşı avantaj sağla­
mıştır. Menkul kıymetleştirme işlemi
alternatif finansal enstrümanları sp-
read’ini azaltmıştır. Spread'in azal­
ması doğal olarak spreadin artması­
na neden olan şartların iyileşmesin­
den kaynaklanmıştır. Spreadi artı­
ran şartlar, yerel bankacılığın etkin
olmayışı, yerel sermaye piyasaları­
nın gelişmemişliği, bir kısmı gerçek 
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bir kısmı da muhtemelen abartılmış
politik riskin olmasıdır. Latin Ameri­
kan menkulleştirilmesi başladığın­
da, yerel bankalar çok yüksek oran­
lar talep etmekteyken, menkul kıy­
metleştirme (yabancı yatırımcılara)
yerel piyasalardaki bu abartılı oran­
ları daha etkin sınırlara çekebilmiş­
tir.

Gelecekteki alacakların men­
kulleştirilmesi 1980'lerde borç krizi­
ne girmiş olan Latin Amerikan ülke­
lerine yabancı sermaye çekmede 

başı çekmiştir. Mevcut alacakların
menkul kıymetleştirilmesiyle kıyas­
landığında, gelecekteki alacakların
menkul kıymetleştirilmesi işlemi da­
ha karmaşıktır. Menkul kıymetlerin
dayandığı alacaklar gerçekleşme­
yebilir, gerçekleşseler dahi, alacak­
lardaki haklar tanınmayabilir. Latin
Amerikan firmalarının gerçekleştir­
diği "gelecekteki alacakların men­
kulleştirilmesi" işlemleri çoğunlukla
dolara bağlı alacakları içermektedir.
Bu işlemlerle bazı firmalar ülkeleri­

Tablo
Türk Kurumlarının Gerçekleştirdiği Gelecekteki Alacakların

Menkulleştirilmesi İşlemleri

Yıllar İhraçcı
Tutar

(Milyon Dolar) İşlem Türü
Vade
(yıl)

1993 Interbank 50 Kredi Kartı 5.5

1994 Garanti Bankası 69 Kredi Kartı 7

1995 Interbank 50 Kredi Kartı 5.5

1995 Garanti Bankası 70 Kredi Kartı 7

1997 Garanti Bankası 115 Remittances 5

1997 Vakıfbank 130 Kredi Kartı 3

1998 Garanti Bankası 175 Kredi Kartı 7

1998 Yapı Kredi 120 Remittances 5

1998 Akbank 250 Kredi Kartı 7

1998 Pamukbank 70 Remittances 3

Kaynak: Saha, Anita; Rating Financial Future-Flow Transactions in Tur-
key: DCR’s Approach, Duff & Phelps Credit Rating Co., Special Report Sep-
tember 1998, s. 5.
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nin derecelerinden daha yüksek
derece alabilmiştir.

Yatırımcıların bu tür işlemlerde
karşılaşabileceği üç temel risk un­
suru vardır:

- Firmanın kredi riski

- Ülke riski

- işlemin yürütülmesi riski:

Risk unsurlarına bağlı olarak
kredi derecesi alacağı düşünülürse,
bu tür işlemlerde derecelendirme
kurumlarının derecelendirme faktör­
leri:

- ihraçcının kredi kalitesi

- Ürün riski

- Yükümlünün kredi kalitesi

- Ülke riski

- Yasal kriterler

Olarak sıralanmaktadır (Duff &
Phelps, March 1999, s. 5)

Eğer firma iflas ederse, alacak
üretimi de doğal olarak duracaktır.
Dolayısıyla ihraçcının kredi derecesi
işlemin kredi derecesinin tavanını
belirler, işlemin derecesi, ihraçcının
derecesinden nadiren daha yüksek
olmakta.

Ülke riski, turist akınım ve iş se­
yahatlerini etkileyebilecek faktörler­
le ilgilidir. Ülke içindeki huzursuz­
luk, savaş ya da doğal afetler o ül­
keye olan seyahat hacmini etkiler.
Ayrıca ülkenin turizm altyapısı da
bu hacmi belirler.

işlemin yürütülmesi riski; güçlü
döviz işlemleri hacminin düşmesi­
dir. İhraçcının diğer ağ üyelerine
olan yükümlülüklerini yerine getir­
memesinden dolayı kredi kartı ağı
üyeliğinin sona erdirilmesidir. Eğer
ihraçcının kredi kartı müşterilerinin
yurt dışı ödemeleri, yurt içi yabancı
kredi kartı işlemlerine göre daha
fazla olursa, ödemelerin netleştiril­
mesi işleminden dolayı ihraçcının
alacağı olamayacaktır.

Gelecekteki alacakların menkul
kıymetleştirmesine ilişkin ilk uygula­
ma Meksika telefon şirketi olan Tel-
mex tarafından gerçekleştirilmiştir.

İli. Türkiye’de Menkul
Kıymetleştirmeye Kısa Bir
Bakış

Ülkemizde ise 29 Aralık 1988
tarih 20034 Sayılı Resmi Gazete’de
yayımlanan “Finansal Bonoların İh­
racına Dair Esaslar" Tebliğine ek
Tebliğ’de getirilen bir değişiklikle fi­
nansman bonosu türlerine "D tipi fi­
nansman bonosu"'da eklenmiş, bu­
na göre bir yeddiemin bankaya tev­
di edilmiş, Sermaye Piyasası Kuru­
lunca (SPK) belirlenen teminatlar­
dan oluşan belirli bir teminat portfö­
yüne dayalı olarak çıkarılacak fi­
nansman bonoları olarak tarif edli-
len D tipi finansman bonosu varlığa
dayalı menkul kıymetin (VDMK) Tür­
kiye’deki ilk uygulamasıdır.

Uygulamada bir kez yer aldık­
tan sonra 31.7.1992 tarih 21301 
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mükerrer sayılı Resmi Gazete'de
yayımlanan Seri lll/no.13 nolu Teb­
liğle yürürlükten kaldırılmış, aynı sa­
yıda "Varlığa Dayalı Menkul Kıymet­
lerin Kurul Kaydına Alınmasına ve
Genel Finans Ortaklıklarının Kuru­
luş ve Faaliyet ilkelerine Dair Esas­
lar Tebliği" yayımlanmıştır. Bu tebli­
ğe göre bankaların gerçek kişilere,
ticari amaçla kullanılmamak kaydıy-
la mal ve hizmet alımları dolayısıyla
açmış oldukları bireysel krediler,
2985 sayılı Kanun ve bu Kanuna
dayalı mevzuat çerçevesinde Toplu
Konut idaresi Başkanlığı ile yapılan
anlaşma hükümlerine göre kendi
kaynaklarından hazır konut alan ki­
şilere açtıkları bireysel krediler,
bankaların verdikleri ipoteğe dayalı
bireysel konut kredileri ile konut
sektörünü kredilendirmeye yetkili
Kamu iktisadi Teşebbüsü statüsün­
deki bankaların kendi mevzuatları
çerçevesinde açtıkları krediler, fi-
nansal kiralama sözleşmelerinden
doğan alacaklar, ihracat işlemlerin­
den doğan alacaklar ve diğer ala­
caklar işleme konu olabilecek ala­
cak türleri olarak belirlenmiş, daha
sonra Seri lll/no. 15 ek Tebliğ ile
Tarım Kredi Kooperatifleri aracılığıy­
la verilen bireysel kredilere ilişkin
olarak T.C. Ziraat Bankası’nın sene­
de bağlanmış alacakları da işleme
konu olabilecek alacak türleri kap­
samı içine alınmıştır.

VDMK’lerin herhangi bir zorun­
lu karşılığa tabi olmayışı bankalara
nispeten ucuz fon temin imkanı ya­

ratmış bankaların açtıkları tüketici
kredilerinde büyük artışa sebep ol­
muştur. 1994 mali krizinden sonra
VDMK’lerin de zorunlu karşılığa tabi
tutulmasıyla, ihraçlar aniden kesil­
miş, yapılan yeni zorunlu karşılık
düzenlemeleri ve VDMK’e konu ola­
cak alacak türlerinin ikinci bir izne
kadar sadece ihracat işlemlerinden
doğacak alacaklar, esnaf ve sanat­
karlar ve küçük işletmelere açılan
kredilere dayalı olmasını açıklayan
SPK Tebliği ile VDMK ihraçları eski­
si kadar olmasa da yine bir ivme
kazanmıştır.

Fransa vade transformasyonu­
nu sağlayabilmek için ilk uygulama­
ya başlandığında iki yıldan az vadeli
alacakları menkul kıymetleştirme
kapsamına dahil etmemiştir. Ülke­
mizde ise başlangıçta kısa vadeli
kredilerin menkulleştirilmesi adeta
teşvik edilmiş (tüketici kredilerine
dayalı menkul kıymetleştirmede ar­
tan hacim), VDMK’lere çekilen fon­
lar disponibilite için satılan kamu
kağıtları miktarını ve munzam karşı­
lığı azaltmış ve enflasyonist etki
yapmıştır (Sak, G. ve Yeldan, E.,
1993, s. 342.).

Gelecekteki alacakların men­
kulleştirilmesine ilişkin Avrupa'daki
ilk örnek Anadolu Kredi Kartı Turizm
ve Ticaret A.Ş. ile Interbank’ın kredi
kartı alacaklarının menkulleştirilme-
sidir (Henderson, 1997, s. 101).
Uzun vadeli, düşük maliyetli güçlü
para finansmanı sağlama ihtiyacına
cevap olarak çıkmış bir süreç oldu­
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ğunu söyleyebiliriz. Ülke riskinin ya­
rattığı olumsuz etki ortadan kaldırı-
labilmekte. Bu sürece konu olan
varlık kalemleri olarak;

- Kredi kartı alacaklarını,

- Ödeme belgelerini (seyahat
çekleri gibi) ve

- Özellikle Almanya’da yaşa­
yan işçi ailelerinin elektronik olarak
gönderdiği havaleleri(remittance)
görmekteyiz.

Geleneksel menkul kıymetleş­
tirmeden farklı olarak gelecekteki
alacakların menkul kıymetleştirilme-
sinde derecelendirme; alacakları
satan firmanın kredi kalitesine doğ­
rudan bağlıdır, işlemin başarısı, ala­
cakları satacak firmanın alacak
üretme performansına bağlı oldu­
ğundan firmanın rekabet üstünlüğü
de önem kazanmaktadır. Aşağıdaki
tablodan da görüleceği gibi bu sü­
recin yıldan yıla artan hacimlere
ulaştığını görmekteyiz. Dış finans­
man bulmanın sorun olduğu yıllar­
da finansal kurumlara bir çıkış kapı­
sı olmuştur diyebilirz.

IV. Gelecekteki Alacakların
Menkul
Kıymetleştirilmesine Bir
Örnek: Telmex

Gelecekteki alacakların menkul
kıymetleştirilmesine en iyi örnek
1987'de Meksika Telefon Şirketi
Telmex’in alacaklarının Citibank ta­
rafından menkul kıymetleştirilmesi
verilebilir (Hayek, ss. 7f-76).

Meksika borç krizi içinde oldu­
ğundan, bankalar eski borçlarını
geri almaya çalıştıklarından, kamu
kurumlarına yeni kredi verme eğili­
minde değillerdi. Amerikan teleko-
münükasyon şirketi olan AT&T’ye
Meksika’da telekomünikasyon hiz­
metleri sunan Telmex büyük oranda
finansman kaynağına ihtiyaç duy­
maktaydı. AT&T, ABD kaynaklı tele­
fon görüşmelerini bu hizmetler sa­
yesinde tamamlayabilmekte, müş­
terilerinden topladıkları ödemelerin
bir kısmını Telmex’e borçlanmakta­
dır. Telmex’in, AT&T’den olacak
alacaklarının menkulleştirilmesi ile
Meksika hükümetinin borç servis
ödeme gücü bir sorun teşkil etme­
den, Telmex finans kaynağı sağla­
mış olacak, menkul kıymetleri alan
yatırımcılar ise ödemeleri AT&T’den
alacaklar, AT&T’de, tayin edilen bir
yeddiemine ödemeleri yapacak. Bu
tür varlık menkulleştirmesi Meksi­
ka’nın tekrardan uluslararası serma­
ye piyasalarına girişini sağlamıştır.

Yatırımcılara karşı yükümlünün
AT&T olması, ödeme riski ile ilgili
olarak yatırımcılara güvence sağla­
maktadır. Satılan menkul kıymetin
nominal değerinin üzerinde alacak­
ların teminat olarak verilmesi, yatı­
rımcılara yapılacak ödemeler bitene
kadar alacakların menkul kıymetle­
re adanması işlemin performans ris­
kini azaltmaktadır. Yatırımcılar öde­
melerini tamamen alana kadar satı­
cı firmaya (Telmex’e) herhangi bir
ödeme yapılmayacaktır. Bu işlem­
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deki yatırımcılar farklı türdeki riskleri
analiz edebilecek sofistike uluslar­
arası oyunculardır. Risk/getiri yakla­
şımına göre bu tür yatırımları tercih
etmektedirler.

Bu tür işlemlerde yatırımcılar
vaadedilenleri birkaç istisna dışında
alabilmişlerdir (Hill, 1998, s. 309).
Bu istisnai olaylardan biri Pakistan
telefon şirketine ait gelecekteki ala­
cakların menkulleştirilmesi işlemi­
dir. Citicorp’un gerçekleştirdiği bu
işlemden sonra telefon şirketi %
100 devlet kontrolüne alınarak, ulu­
sal varlıkların satışı yasaklanmış. Di­
ğer bir işlem ise Meksika otoyol ala­
caklarının menkulleştirilmesi işlemi.
işlem gelecekte doğacak alacakla­
rın menkulleştirilmesini içermektey­
di. Elde edilen fonla da otoyolun in­
şası düşünülmekteydi. Henüz orta­
da olmayan yolun gelirini belirle­
mek doğal olarak kolay değildir.
Yapılan tahminler tutmamış, Meksi­
ka hükümeti sorunu çözmek için
otoyolları kamulaştırmaya, menkul
kıymet sahipleri ile kredi veren ku-
rumlarla pazarlıklar yapmaktadır.

Gelecekteki Alacaklara Dayalı
Menkul Kıymetlere (GADMK) olan
talep 1990'larda artmıştır. Amerika
Birleşik Devletlerinde yapılan dü­
zenlemelerle bu işlemlerin maliyet­
leri azalmış. Azalan maliyetlerde fi­
nansman maliyetlerini, doğal olarak
düşürmüştür. GADMK'lerin oranları­
nın düşmesi de alternatif finansman
kaynaklarının oranlarını düşürmüş­
tür.

GADMK ihracına başlandığı yıl­
larda Latin Amerika ülkeleri yabancı
bankalardan finansman temin ede­
memekte idi. Uluslararası tahvil pi­
yasasında bu ülkeler için oranlar %
17’lerdeydi . Aynı tarihlerde benzer
vadeli A.B.D. devlet tahvillerinin ora­
nı ise % 8'ler düzeyindeydi. Benzer
vadeli GADMK’in oranı ise % 13 idi
(Hill, 1998, s. 309) . GADMK’ler La­
tin Amerika ülkelerinin finansmanın­
da oranların düşmesine, vadenin de
uzamasına yardımcı olmuştur.

Yatırımcıların GADMK’lere olan
talebi, bu menkul kıymetlerin yük­
sek derece alabilmelerinden kay­
naklanmaktadır. Menkul kıymetleş­
tirme işleminin yapısından kaynak­
lanan özellikle, GADMK’ler firmanın
kredi derecesinden daha yüksek
derece alabilmektedirler. Hatta ül­
kenin kredi derecesinden de yük­
sek derece oranı alabilmektedirler.
Ancak evsahibi ülkenin işleme mü­
dahale yetkisinin her zaman olaca-
ğıda gözardı edilmemelidir. İşlemin
ülke ekonomisine sağladığı yarar­
lardan dolayı Latin Amerika ülkeleri
menkul kıymetleştirmeyi teşvik edici
yasal düzenlemeler yapmışlardır.
Örneğin Arjantin'de, menkul kıy­
metleştirme ile yeddiemine devredi­
len varlıklar üzerinde, varlıkları
transfer eden firmanın kredi veren­
lerinin hak iddia edemezler.

Gerçekleşecek, gelecekteki
alacakların menkul kıymetleştirilme-
sinde önemle üzerinde durulması
gereken husus "firmanın, alacakları­
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nın doğmasını sağlayacak işlerini
devam ettirmesi'"dir. Bazı işlemler,
belli bir tutar ürün ya da hizmeti,
belirli fiyattan satmayı; bir kaç alıcı­
nın da almayı kabul ettiğini belirten
anlaşmalar içermektedir. Ayrıca fi­
yat düşmelerine karşı korunmalar­
da aranabilmekte. Bir kısım işlem­
lerde likit spot piyasası olan ürünle­
ri kapsamaktadır. Firma belli miktar­
da malı mevcut fiyattan spot piya­
sada satmayı taahhüt etmekte. Bazı
işlemlerde sürekli talebi olan, tele­
fon hizmeti gibi, hizmetleri içermek­
tedir. Hizmetlerin gelecekteki kulla­
nımına ilişkin tahminler geçmiş veri­
ler baz alınarak yapılmakta.

SONUÇ

Bu tür işlemlerle Latin Amerika
kurumlan varlığa-dayalı işlem ol­
maksızın alabilecekleri fon maliye­
tinden daha düşük maliyetli fon te­
mini elde edebilmişlerdir. İşlemde,
alacakların satıcısının değil, borçlu­
nun kredi derecesine bakılması;
borçlunun kredi derecesinin satıcı­
dan daha yüksek olması nedeni ile
de daha ucuz fon temini mümkün
olabilmektedir.Telmex tahvil ihraç
edecek olsa ülkenin kredi derecesi­
nin üzerinde bir derece alması
mümkün olamayacağından daha
pahalı borçlanması söz konusu ola­
caktır.

Gelecekteki alacakların men­
kulleştirilmesi, yabancı sermayeyi
çekmede öncülük etmiş, aksi halde 

yabancı sermayenin gelmeyeceği
ülkeye, yabancı sermaye girişi sağ­
lanmış. Menkul kıymetleştirme ile fi­
nansmanda politik risk unsuru azal­
mış. Daha güvenli yatırım aracı ara­
yışı olduğu kriz dönemlerinde firma­
lara önemli bir alternatif sağlamıştır.
Finansman kaynağının kaybedilme­
sini önlemesi açısından önemlidir.

Menkul kıymetleştirme uygula­
ması finansal sistemi reel ekonomi­
nin performansını iyileştirme amacı­
na götüren bir makine olarak görül­
meli ve makro ekonomi açısından
öncelikli sektörlere ve vadelere fon
aktarımını sağlayacak şekilde dü­
zenlenmelidir.
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Bankacılık
Banka-Mali ve Ekonomik Yorumlar Dergisi

Bankacılık Sektöründen Haberler

Yener Dinçmen Toprakbank’ı Bıraktı

Yener Dinçmen, Toprakbank Yönetim Kurulu Başkanvekilliği görevinden
istifa etti. Toprakbank'tan yapılan açıklamada, Dinçmen’in istifasıyla boşalan
Yönetim Kurulu Başkanvekilliği görevine, Yönetim Kurulu üyesi olan Yıldırım
Aktürk getirildi. Dinçmen, geçen yıl Hazine Müsteşarlığından istifa ettikten
sonra Yönetim Kurulu Başkan vekilliğine getirilmişti.

Ziraat Bankası’nda Atama
Ziraat Bankası’nda boş bulunan iki genel müdür yardımcılıklarına ata­

malar yapıldı. Hükümet ortaklarının bazı bakanlıklarda gerçekleştirdiği atama
kararları Resmi Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe girdi. Buna göre; Yusuf
Bahri Gevrek ile Mustafa Nazlıoğlu Ziraat Bankası Genel Müdür Yardımcılık­
larına getirildiler.

20 Yıl Vadeli Konut Kredisi Yarışına Akbank’da Katıldı

Düşen enflasyon oranıyla birlikte konut kredilerine vade uzatan banka
sayısı artıyor. Akbank’da, konut kredisinde vadeyi 20 yıla yükseltti. Banka, 



46 BANKACILIK SEKTÖRÜNDEN HABERLER

böylece sektörde 20 yıl vadeli konut kredisi veren üç bankadan biri durumu­
na geldi.

Yüksek enflasyondan kurtulma beklentisinin güçlenmesiyle, batıda oldu­
ğu gibi uzun vadeli finansman araçları günlük hayatımıza hızla girmeye de­
vam ediyor. Konut sahibi olmak isteyenler için kira öder gibi ev sahibi olmak
isteyenler için uzun vadeli kredi örneğini ilk olarak kullandıran Vakıfbank’tan
sonra şimdi de Akbank kefilsiz olarak 20 yıl vadeli konut kredisi veriyor. Ak-
bank ilk etapta 50 trilyon liralık kredi kullandırmayı planlarken gelecek talebe
göre bu miktarı arttıracak.

Akbank Genel Müdürü Özen Göksel konuyla ilgili olarak yaptığı açıkla­
mada, düşük enflasyonlu düşük faizli ve sınırlı kur artışını öngören ekonomik
istikrar programının yeni bir ortam yarattığını belirterek, "Kira öder gibi ev sa­
hibi olmaya olanak tanıyan vadesi 20 yıla kadar uzayan ve kefil istemeyen
uzun vadeli konut kredisi tüm Akbank müşterilerinin hizmetine sunuldu. En
az 8 milyar lira en fazla 100 milyar lira arasında kullanılabilecek kredinin mi-
numum vadesi ise 5 yıl olacak" diye konuştu.

Göksel şu açıklamayı yaptı: "Düşük enflasyon, düşük faiz, sınırlı kur artı­
şını öngören ekonomik istikrar programı, Türk bankacılık sektörünün de yeni
ortama uygun ürünleri geliştirmesine olanak tanıyor. Biz Akbank olarak ban­
kamızın yüksek kârlılığını sürdürmesi ve büyümesinin kesintiye uğramaması
için istikrar programının açıklanmasının hemen ardından yoğun çalışmalara
başlamıştık. Uzun vadeli Konut kredisi uygulamasıyla müşterilerimize uygun
koşullu, kira öder gibi taksit ödeyerek konut sahibi olmanın yolu açıldı."

Akbank’ın uygulamaya koyduğu konut kredisinin işleyişi şu şekilde:

Akbank uzun vadeli konut kredisi kullanılarak satın alınacak konutun,
belediye sınırları içinde yer alması, 20 yaşını aşmamış, apartman dairesi,
bahçeli ev veya yazlık olması, inşaatı bitmiş ve yapı kullanımı izni alınmış ol­
ması gerekiyor.

Kredinin miktarı, satın alınacak konutun ekpertiz değerinin % 60'ını geç-
miyecek.

Kredi taksidinin kullanıcının aylık ortalama gelirinin % 50'sini geçmemesi
gerekiyor. Kredinin vadesi ile kullanıcının yaşının toplamının ise 65 yılı aşma­
ması gerekiyor.

Kredi kullanıcılarına ilk 12 aylık dönem için aylık sabit % 3.2 oranında fa­
iz uygulanacak. Daha sonra ise aylık faiz oranları, 3’er aylık devreler için be­
lirlenecek. Bu oranlar bir önceki 3 aylık dönemde gerçekleşen Devlet iç
Borçlanma Senetleri ihalesinde oluşan faizlerin aylık ortalamasına % 0.75 ila­
ve edilerek belirlenecek.
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İktisat’tan internete Kredi Kartı
iktisat Bankası, internet üzerinde alışveriş yapmak isteyenler için "Net

Card"ı piyasaya sundu. İktisat kredi kartına bağlı bir ek kart olan Net Card ile
sanal ortamdaki alışverişler sırasında kart sahibinin numarası başkalarının
eline geçerse sahibinin bilgisi dışında yapılan tüm internet harcamaları sigor­
ta kapsamında banka tarafından karşılanıyor. Net Card'ın diğer bir özelliği
de kart sahibinin limitini kendi isteğine göre değiştirebilmesi.

Garanti’ye 400 Milyon Dolar
Garanti Bankası, uluslararası piyasalardan 400 milyon dolarlık sendikas-

yon kredisi aldı. Sendikasyon kredisine ilişkin anlaşma, Garanti Bankası Ge­
nel Müdürü Ergun Özen ve sendikasyonu düzenleyen banka temsilcilerinin
katılımıyla İstanbul’da düzenlenen bir törenle imzalandı.

İhracatın finansmanında kullandırılmak üzere 1 yıl vadeli, libor artı 0.475
faizli krediye, 25 ülkeden 64 ayrı banka katıldı. Sendikasyona katılan banka­
lar arasında, ABN Amro Bank N.V., The Bank of Tokyo Mitsubishi Ltd., Barc-
lays Capital, Bayerische Landesbank Grozentrale, Deutsche Bank AG,
Dresdner Bank, Luxembourg S.A., First Union National Bank, The Sanvva
Bank, Standard Chartered Bank, The Sumitomo Bank’ın yanı sıra Yunan
bankaları Alpha Bank A.E., Commercial Bank of Greece S.A. ve National
Bank of Greece S.A.’da bulunuyor.

Garanti Bankası Genel Müdürü Ergun Özen, törende yaptığı konuşma­
da, gerçekleştirdikleri bu sendikasyon ile birlikte 2000 yılında aldıkları sendi­
kasyon kredileri toplamının 800 milyon dolara ulaştığını, böylece Türk ban­
kaları arasında hem euro, hem dolar bazında en yüksek borçlanmayı ger­
çekleştirdiklerini vurguladı.

Garanti Bankası’nın ihracat kredileri piyasasında % 12 pay aldığını belir­
ten Özen, "Çok iyi koşullarda aldığımız bu kredinin, ihracattaki payımızın art­
masında önemli rolü olacaktır, ihracat kredilerindeki payımız ilk aşamada %
15, daha sonra % 20’lere çıkarmayı hedefliyoruz" dedi.

Ağustos ayında Amerikan piyasasında 1 yıllık finansal bono ihraç etmek
üzere görüşmelere başlayacaklarını da bildiren Özen, böylece yıl sonuna ka­
dar para piyasalarında 1 milyar dolarlık bir işlemi tamamlamış olacaklarını
kaydetti.

Yapı Kredi’ye 450 Milyon Dolar

Ticari bir Türk Bankası tarafından yurtdışı mali piyasalardan bugüne ka­
dar elde edilen en yüksek tutarlı sendikasyon kredisini Yapı Kredi Bankası 
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aldı. Yapı Kredi Bankası 250 milyon dolar için piyasaya çıkarken, 450 milyon
dolar sendikasyon almayı başardı.

Yapı Kredi Bankası Genel Müdürü Naci Sığın’ın da katıldığı bir törenle
Paris’te imzalanan anlaşmaya göre, bir yıl vadeli olan sendikasyon için libor
artı yüzde 0.50 faiz uygulanacak. Banka tarafından yapılan açıklamada, 250
milyon dolar için çıkılan piyasada çok yoğun bir taleple karşılaşıldığı ve 471
milyon dolar tutarında gelen talebin 450 milyon dolarlık bir bölümünün karşı­
lanmasına karar verildiği belirtildi.

Sevk öncesi ihracatın finansmanında kullanılacağı açıklanan kredinin,
bankanın uluslararası finans kesimindeki yüksek kredibilitesi ve yurtdışı mu­
habirleriyle kurmuş olduğu yoğun ve sürekli ilişkinin bir göstergesi olduğu
vurgulandı.

Krediye katılan bankalar arasında Alpha Bank A.E., The Bank of New-
York, The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd., Barclays Capital, Bayerische Hy-
po-und Vereinsbank AG. Bayerische Landesbank Girozentrale, Citibank
N.A., Credit Agricole Indosuez, The Dai-lchi Kangyo Bank Limited, Deutsche
Bank A.G, Dresdner Bank Luxembourg S.A., First Union National Bank, The
Fuji Bank Limited, ING Bank NV, Natexis Banque, National Bank of Greece
S.A., The Sanwa Bank Limited, Standard Chartered Bank ve The Sumitomo
Bank yer alıyor.

Koçbank’a 220 Milyon Dolar Kredi
Koçbank, yurtdışından bir yıl vadeli 220 milyon ABD doları tutarında

sendikasyon kredisi sağladı. Koçbank'tan yapılan yazılı açıklamada, söz ko­
nusu kredinin Alpha Bank,American Express Bank LTD., The Bank of Tok­
yo-Mitsubishi Ltd., Barclays Bank, Commercial Bank of Greece, Commerz-
bank, Credit Agricole Indosuez, Dresdner Bank, Luxembourg S.A., Natexis
Banque, NBG International ve Standard Chartered tarafından aranje edildiği
bildirildi. Kredi anlaşması katılımcı bankaların üst düzey yetkilileri ile Koç­
bank Genel Müdürü Engin Akçakoca tarafından "13 Temmuz 2000 Perşem­
be" günü Londra'da imzalandığı kaydedildi.

Garanti Bankası, Logosunu Yeniledi
Garanti Bankası, logosunu yeniledi. Genel Müdür Ergun Özen, Türk

bankacılığına örnek olacaklarını belirterek, "Değişimi her anlamda yapan Ga­
ranti Bankası gençleşti ve daha dinamik bir yapıya kavuştu" dedi.

Özen. Garanti Bankası'nın dağıtım kanallarındaki etkinlik stratejisi ve ye­
ni logosunun tanıtımı amacıyla düzenlenen toplantıda yaptığı konuşmada,
yeni logonun da daha samimi ve müşteriye daha yakın olduğunu, yeni logo­
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da Garanti’nin küçük harflerle yazıldığını, 4 yapraklı yoncanın da değişerek
doğadaki rengine döndüğünü anlattı.

Garanti Bankası’nın 1998 yılında dağıtım kanallarında etkinlik stratejisini
başlattığını ifade eden Özen, "Mikro Pazar" adını verdikleri sistemde Türki­
ye'yi 148 mikro pazara böldüklerini ve daha verimli hizmet yapmak üzere uz­
man şube oluşturduklarını ifade etti. Özen, sözlerini şöyle sürdürdü:

"Artık Garanti’nin farklı müşteri gruplarına hizmet veren 5 farklı şubesi
var. Kurumsal bankacılık, ticari bankacılık, işletme bankacılığı, bireysel ban­
kacılık ve açık bankacılık şubeleri var. Her şubede farklı ürün ve hizmetler
sunan, konularında uzmanlaşmış bankacılar bulunuyor."

Euromoney'nin "Awards of Excellence" adıyla verdiği mükemmellik
ödülleri kapsamında, Garanti Bankası 5. kez "Türkiye'de yılın en iyi bankası"
seçildi.

Demirbank’tan İlk Sanal Sendikasyon
Türkiye’nin ilk sanal sendikasyonunu Demirbank aldı. Banka internet

üzerinden müşterilerine 110 milyon dolarlık dış kaynak sağladı.

internet üzerinde hazırlanan özel bir site ile yabancı bankalara açılan
Demirbank, Türkiye’de ilk kez sanal ortamı kullanarak kredi sağlayan banka
oldu. Demirbank, internet kanalıyla aldığı 110 milyon dolarlık sendikasyon
kredisini, dış ticaret finansmanı amacıyla kulanacak. Vadesi bir yıl olan kredi­
nin faizi de libor artı 0.75 olarak belirlendi.

Banka tarafından yapılan açıklama, bunu Demirbank için tamamen yeni
bir kaynak olduğu belirtilirken, başka bir sendikasyon veya kredi ödemesinin
refinansmanı olmama özelliği taşıdığı vurgulandı. Demirbank'ın sanal ortam­
da sağlanan bu krediyle Türk bankacılık sistemi içinde, alternatif bir finansal
operasyon örneği sergilediği de kaydedildi.

internetin hızlı ve ucuz olma özelliğinden yararlanan banka, etkili bir ta­
nıtım için, sendikasyona katılan bankalara özel bir internet sitesi yarattı. De-
mirbank'ın hosting altyapısını sağlayan sitede, banka tarafından özel bir gü­
venlik sistemi geliştirildi. Bu sayede katılımcılar, sendikasyon sitesini sorun­
suz olarak kullanabildi. ABC Group, Standard Chartered, BW Bank, TAIC.
Alpha Bank of New York liderliğinde 31 bankanın katıldığı sendikasyonun
koordinasyonunu ABN AMRO Bank ve Dai-lchi Kangyo Bank yürüttü.

Dışbank’tan Yeni Hizmetler
Dışbank, TC Maliye Bakanlığı ve Emniyet Genel Müdürlüğü ile imzaladı­

ğı protokol çerçevesinde, 3 Temmuz 2000 tarihi itibariyle Motorlu Taşıt Ver­
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gisi, Motorlu Ek Taşıt Vergisi ve trafik para cezası tahsilatlarına başladı. Ha­
len İstanbul, Ankara ve Bursa’da su, İstanbul'da doğalgaz, tüm şubelerinde
ise Türk Telekom, TEDAŞ, SSK ödemeleri ile stopaj, KDV, kurumlar ve gelir
vergisi tahsilatları yapan tüm Dışbank şubeleri, bundan böyle Motorlu Taşıt
Vergisi, Motorlu Ek Taşıt Vergisi ve trafik para cezası tahsilatı da yapacak.

Körfezbank’a 100 Milyon Dolar Kredi
Körfezbank, Arab Banking Corporation (B.S.C), ING Barings, KBC Bank

N.V., Natexis Bançues Popularies, Standard Chartered ve Commerbank AG
tarafından düzenlenen ve Commerbank International S.A.’nın muhabir ban­
ka olarak görev aldığı 100 milyon dolar tutarındaki sendikasyon kredisi an­
laşması 21 Temmuz Cuma günü Londra'da imzalandı. Dış ticaretin finans­
manında kullanılması planlanan kredi bir yıl vadeli olarak ödenecek.

Zordaki Bankaya Merkez Bankası Desteği
Merkez Bankası'nın, güç duruma düşen ve Bankalar Yasası’nın 14’üncü

maddesi kapsamına alınan bankalara kredi açabilmesine ilişkin olarak yapı­
lan yasal düzenleme, Merkez Bankası esas sözleşmesine de konuldu. Bu
konudaki Bakanlar Kurulu Kararı’na göre, Merkez Bankası, banka sistemin­
de belirsizlik ve güvensizlik oluşması ve fon çekilişlerinin hızlanması halinde,
haklarında belirsizlik oluşan veya Bankalar Yasası’nın 14’üncü maddesi kap­
samında bulunan bankalara, fon çekilişlerini karşılayacak kadar kredi verebi­
lecek. Bu kredinin vade ve diğer koşulları da Merkez Bankası tarafından be­
lirlenecek. Bu şekilde kredi verilen bankanın, bankacılık işlemleri yapma ve
mevduat kabul etme yetkisinin kaldırılması halinde, Merkez Bankası, verdiği
krediyle sınırlı olarak iflas masasına imtiyazlı alacaklı olarak katılacak.

TEB, TelepatiWAP Başlattı
Türk Ekonomi Bankası’nın (TEB) bireysel bankacılık çözümlerini kapsa­

yan yeni markası Telepati, telefon ve internetle verdiği finansal hizmetlerden
sonra şimdi "TelepatiVVAP" adıyla mobil telefonlarla bankacılık işlemleri yap­
maya başladı.

Telepati’nin faaliyete geçtiği 22 Mart’tan bugüne kadar geçen dönemin
değerlendirildiği basın toplantısında konuşan TEB Genel Müdürü Dr. Akın
Akbaygil, "Telepativvap, SMS ve uzun vadeli, değişken faizli konut kredisi gi­
bi Telepati üyelerinin hayatını kolaylaştıracak hizmetlerimiz devam edecek”
dedi.

Telepati’nin yeni ürünü olan TelepatiVVAP’ın sunduğu hizmetler arasında
hesap, porftöy, döviz bilgileri, kredi kartı ve ihtiyaç, konut, taşıt kredisi faiz 
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oranlarının bulunduğunu belirten Akbaygil, "TelepatiWAP'tan yararlanmak is­
teyenlerin WAP ayarlarını yapmaları oldukça kolay. Telepati tarafından gön­
derilecek bir SMS (kısa mesaj) ile bu ayarlar telefona otomatik olarak yükle­
nebiliyor" dedi.

Yepyeni bir bankacılık anlayışı olan Telepati ile müşteri kavramının yerini
“üye" kavramının aldığını ifade eden Dr. Akbaygil, şunları söyledi: "Telepati
hizmetimiz ile 22 Mart tarihinden bu yana 20 binden fazla üyeye hizmet ede­
rek, 140 binden fazla sayıdaki çağrıyı cevaplandırdık. Yeni hizmetimiz olan
Telepativvap ile üyeler yatırım işlemlerinden fatura işlemlerine, tüketici kredisi
almaktan döviz ve kredi kartı bilgisi sormaya kadar birçok hizmetten de ya­
rarlanabilecekler."

Akbank’ın Kredi Notu Yükseldi
Uluslararası derecelendirme kuruluşu Fitch IBCA, Akbank’a Bireysel Ra-

ting Notu olarak, Türkiye’de herhangi bir bankaya verilmiş en yüksek not
olan B/C notunu verdi. Akbank’ın aynı kuruluştan aldığı ülke içi notu ise AA+
olarak gerçekleşti. Akbank Genel Müdürü Özen Göksel konuyla ilgili yaptığı
açıklamada, "Uluslararası piyasalarda yapılan şirket karşılaştırmalarında
önemli bir veri olarak kabul edilen B/C notu, bankamızın güçlü bilanço yapı­
sını, yüksek kârlılığını, dağıtım kanallarının güçlülüğünü ve ileriye dönük
olumlu beklentileri yansıtmaktadır" görüşünü dile getirdi.

Halbank’a 100 Milyon Euro Kredi
Türkiye Halk Bankası'nın, West Deutsche Landesbank ile yaptığı 150

milyon Euro’luk kredi anlaşmasının 100 milyonluk bölümü için Londra'da bir
imza töreni düzenlendi. İlk yılı ödemesiz, 5 yıl vadeli verilen libor artı yüzde
3.90 faizli kredi, son 3 yılda dış piyasalardan sendikasyon, bono ihracı vese-
kuritizasyon işlemleriyle 500 milyon doların üzerinde orta vadeli kredi temin
eden Halk Bankası’nın, bu yıl Türk ekonomisine sağladığı ikinci büyük kredi
oldu.

Halkbank Genel Müdürü Yenal Ansen, imza töreninde yaptığı konuşma­
da, 62 yıldır Türk ekonomisine katkıda bulunan bankanın bilanço büyüklü­
ğünün 1999 yılında 15 milyar dolara, toplam mevduatın da 10.3 milyar dola­
ra ulaştığına işaret etti. Ansen, Halkbank’ın bankacılık sistemindeki payının
da % 20'ye çıktığını söyledi.

Citibank, Egebank’ın Şubelerini Kullanacak
Egebank ile Citibank arasında yapılan işbirliği çerçevesinde, Citibank

müşterileri, bugünden itibaren Egebank’ın Türkiye çapında faaliyet gösteren 
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78 şubesinden kredi kartı ödemelerini yapabilecek ve bireysel kredi taksitle­
rini yatırabilecek. Citibank müşterileri bu hizmet için ayrıca bir komisyon
ödemeyecek.

Vakıfbank’tan Depremzede Sanayiciye Kredi
Vakıflar Bankası, depremden zarar gören sanayicilere kredi verecek. Va-

kıfbank Proje Krediler Müdür Neşe Aslan Kayacan, Avrupa Yatırım Bankası
tarafından sağlanan 600 milyon euro kaynaklı kredinin 150 milyon eurosu-
nun depremden zarar gören özel sektör sanaycisine verileceğini belirtti. Va-
kıfbank Proje Krediler Müdürü Kayacan, şunları söyledi: "Vakıfbank olarak,
depremden zarar gören özel kuruluşlara gayrimenkul teminatı verilmesi ha­
lindeki maksimum 5 milyon euro kredisi vereceği. 150 milyon euronun ilk di­
limi olan 75 milyon euroyu, 3 yıl ödemesiz 7 yıl ödemeli olmak üzere % 2 ile
satışa sunacağız. Leasing kredisinde, 2-4 yıl arasında verilecek kredinin
ödemesi ise aylık dönemler halinde yapılacak."

Oyak Bank'a Yeni Genel Müdür
Oyak Bank Genel Müdürlüğü görevine 18 Temmuz itibariyla A. Mehmet

Özdeniz getirildi. İstanbul Hukuk Fakültesi mezunu olan Özdeniz, bankacılık
kariyerine 1969 yılında Akbank'ta başladı. 1982’den bu yana Türk Ekonomi
Bankası'nın (TEB) çeşitli yönetimlerinde çalışan Özdeniz son olarak TEB'in
Yönetim Kurulu Üyeliği'ni yürütmekteydi.

Emlak Bankası 113 Milyon Dolarlık Konut Sattı
Emlakbank, yılın ilk 7 ayında toplam 113 milyon dolarlık konut ve işyeri

sattığı bildirildi. Emlakbank’tan yapılan açıklamada, Ataşehir, Bahçeşehir,
Mavişehir, Bilkent ve Mimaroba/Sinanoba projelerinden 67 trilyon lira değe­
rinde 703 adet konut ve işyeri satıldığı kaydedildi. Açıklamada, bir önceki
döneme göre konut adedinde % 45, dolar bazında satış tutarında ise % 122
oranında artış kaydedildiği duyuruldu.

Akbank’ta İki Yeni Atama
Akbank'ta 2 yeni genel müdür yardımcısı ataması yapıldı. Akbank bün­

yesinde Ticari Bankacılık Pazarlama Müdürlüğü görevini yürüten İlker Oral
ile 1998 yılından beri Bank Julies Baer&Co London Bireysel Bankacılık Ge­
nel Müdür Yardımcılığı görevini yürüten Fikret Önder Akbank Genel Müdür
Yardımcılığı görevine getirildi.
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Uluslararası E-konomi

1. GİRİŞ
ağımız bilgi çağıdır. 21 .Yüz­
yılda her alanda olduğu gibi
ticarette de yeni gelişmeler
çıkmıştır. Elektronik ve ha­

berleşme alanındaki baş döndürü­
cü gelişmeler geleneksel ticaret
yöntemlerini değiştirmektedir ve ya­
kın bir gelecekte nostaljik bir hale
getirme potansiyeli vardır. Bu de­
ğişmelerin adı elektronik ticarettir.
Artık E-konomi, Uluslararası
E-konomi gibi yeni kelimeler söz­
lüklerde yerini almaktadır.

Ticaret alanındaki bütün bu ge­
lişmeler iki ana gruba ayrılabilir. Bi­

rincisi elektronik iç ticaret, diğeri ise
elektronik dış ticarettir. Bu çalışma­
da elektronik dış ticaret üzerinde
durulacaktır. Globalleşen dünyada
dış ticaretin önemi artmıştır. Geliş­
miş ve gelişmekte olan ülkeler kal­
kınma ve gelişmenin yolunu ihraca­
ta yönelik dış ticaret politikalarında
aramaktadırlar. Türkiye de 1980 yı­
lından sonra ithal ikameci dış ticaret
politikasını terk etmiş ve ihracata
yönelik dış ticaret politikasını yürür­
lüğe koymuştur. İhracat çeşitli şekil­
lerde teşvik edilmektedir. Ayrıca
Türkiye, uluslararası ekonomik en­
tegrasyonlara ve kuruluşlara üye ol­
mak, üyeliklerini sağlam temellere 

IS
ortaya
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oturtmak ve yeni kurulanlara öncü­
lük etme çabalarını sürdürmektedir.
Kısaca söylemek gerekirse Türkiye
uluslararası sisteme tam entegre ol­
ma çabaları içindedir ve bunun ge­
reklerini yapmalıdır. Elektronik tica­
ret ise uluslararası sistemin vazge­
çilmez bir parçasıdır.

1997 yılı itibarıyla dünyada in­
ternet kullanıcı sayısının 300 bin ci­
varında olduğu tahmin edilmekte­
dir. Bunun % 55.2’si ABD’de, %
10'u Japonya'da, % 8'i Kanada’da,
% 5.5’i İngiltere’de, % 5.3’ü Alman-
ya'dadır0’.

Yapılan çeşitli araştırmalar,
e-ticaret kullanımının bilgisayar ve
internet kullanımıyla yakından ilgili
olduğunu göstermektedir. Yine tah­
mini olarak, e-ticaretin % 87’den
fazlası ABD ve Kuzey Amerika böl­
gesinde gerçekleştirilmektedir.
2000-2005 yıllarını kapsayan dö­
nemde, en büyük gelişmelerin pe­
rakende alışveriş, fatura ödeme,
bilgisayar yazılımı, eğlence, şirket­
ler arası haberleşme, posta kartları,
kitap, video, kumar, otomobil satışı,
bireysel haberleşme, bankacılık,
uçak bileti satışı, gazete ve dergi
satışı, sigorta, radyo, müzik, telefon
görüşmesi, televizyon ve eğitim
alanlarında yoğunlaşması beklen­
mektedir. Aynı yıllarda, bu ürünlerin
toplam satışlarının % 20’si e-ticaret
yoluyla yapılacaktır.

E-ticaret vasıtasıyla uluslararası
ticaret yöntemlerinde de bazı geliş­
melerin olması kaçınılmazdır. Dün­

yada birçok kişi, kurum veya kuru­
luş bu konuda yoğun ve kapsamlı
çalışmalar yapmaktadır. OECD,
UNCTAD, WTO, WIPO, AB, IMF,
Dünya bankası bunlar arasında sa­
yılabilir. WTO, 20 Mayıs 1998’de
Global Elektronik Ticaret Üzerine
bir deklerasyon taslağı yayıniamış-
tır<2). Ayrıca 2000-2003 yıllarında ya­
pılması planlanan ve Millenium Ro-
und olarak adlandırılan görüşmeler
zincirinin en önemli gündem mad­
delerinden birini e-ticaret oluştura-
caktır(3). UNCTAD ulusal ticaret nok­
taları oluşturarak uluslararası ticare­
tin kolaylaştırılması projesini hazırla­
mıştır. WIPO, sınai ve fikri mülkiyet
haklarının korunmasıyla ilgili proje­
ler üretmektedir. OECD, 1997 yılın­
da Finlandiya’da (Turku) ve 1998 yı­
lında Kanada’da (Ottova) konfe­
ranslarını düzenlemiş ve çalışmaları
bütün hızıyla devam etmektedir.
Bunlar ve benzeri çalışmalar dünya
yüzeyinde e-ticaretin ilke, politika,
norm ve standartlarını uyumlaştır-
mak ve yasal zemini oluşturmak
için yapılmaktadır.

Türkiye’de de, e-ticaret koordi­
nasyon kurulu kurulmuş ve İGEME
tarafından yürütülen Ticaret noktası
çalışmaları vardır.

Bütün bu anlatılanlar, uluslar­
arası e-ticaretin önemini ve 21. Yüz­
yıldaki potansiyelini ifade etmek için
sadece birkaç örnektir. E-ticaret şu
anda çeşitli sorunlar nedeniyle he­
nüz yeterince kazandırmamaktadır.
Ancak gelecek vaat etmektedir. İn- 
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tel başkanı Dr.Andy Grove
e-ticaretin önemini şu sözlerle açık­
lıyor: "E-ticarette yatırımın geri dö­
nüşünü mü soruyorsunuz? Bu iş
yeni dünyayı keşfeden Ko-
lomb'unkine benziyor. Onun yatırı­
mının geri dönüşü neydi?"

2. Elektronik Ticaret ve
Uluslararası İktisat

Uluslararası ticaret, 16 ve 17.
Yüzyıllarda korumacı bir yapıya sa­
hipti. Devletin gücünü hâzinede bi­
riken altın ve değerli madenlerle öl­
çen Merkantilistler, altın çıkışına ne­
den olacağı gerekçesiyle ithalatın
devlet tarafından yasaklanmasını ve
altın girişi sağladığı için ihracatın
teşvik edilmesi gerektiğini savun­
maktaydılar. Onlara göre, dünya
serveti sabittir ve dış ticaret yoluyla
bir ülkeden bir ülkenin hâzinesine
altın girişi, diğer ülkenin altın re­
zervlerini azaltmaktadır. Bu yüzden,
dış ticaret yapan ülkeler arasında
çıkar çelişkisi vardır. Merkantilistle-
rin fikirlerini kabul eden ülkeler,
gümrük tarifeleri, kotalar, ithalat ya­
sakları gibi korumacı önlemlerle it­
halatı neredeyse yasaklama nokta­
sına getirmişlerdir.

A. Smith ve D. Ricardo gibi Kla­
sik Liberal iktisatçılar, dünya serve­
tinin sabit olmadığını, uluslararası
işbölümü ve uzmanlaşma sayesin­
de dünya kaynaklarının daha ve­
rimli kullanılacağını, servetin artırıla­
bileceğini ve dış ticaretden iki ülke­
nin de karlı çıkacağını, ekonomik 

büyüme ve refah düzeyinin artaca­
ğını savunmuşlardır. Devletin dış ti­
caret önüne koyduğu tüm kısıtlayıcı
önlemleri kaldırmalarını ve serbest
dış ticaret yapılması gerektiğini söy­
lemişlerdir. Teorilerinin ismi Mutlak
Üstünlükler Teorisi ve Karşılaştırma­
lı Üstünlükler Teorisi’dir. Daha son­
ra gelen iktisatçılar da serbest dış ti­
careti savunmuşlardır. Bu fikirler or­
taya atılırken, ana varsayımlardan
bir tanesi tam rekabet piyasası ko­
şullarıdır. Ülkelerde tam rekabet pi­
yasası koşulları vardır. Bu koşullar
ise birbirlerini etkileyemeyecek ka­
dar çok sayıda alıcı ve satıcının ol­
ması, piyasaya giriş-çıkış serbestisi,
malların homojen olması ve piyasa
hakkında üretici ve tüketicilerin tam
bir bilgi sahibi olmasıdır.

Günümüzde de Karşılaştırmalı
Üstünlükler Teorisi uluslararası kârlı
dış ticaretin mantığını ortaya koyan
önemli bir teoridir. Ancak, günümü­
ze kadar tam rekabet piyasası şart­
ları hiçbir ülkede tam anlamıyla
sağlanamamıştır. Örneğin, özellikle
uluslararası piyasalara giriş çıkış
tam olarak serbest değildir. Piyasa
hakkında tam bir bilgi yoktur, alıcı
ve satıcılar birbirini etkileyebilmek­
te, tekelci eğilimler sürmektedir.

Günümüzde e-ticaretin ortaya
çıkması, Karşılaştırmalı Üstünlükler
Teorisi ve serbest dış ticaretten
beklenen yararları ortaya çıkarma
potansiyeline sahiptir. Çünkü;

a) Piyasaya giriş ve çıkış daha
kolaylaşmıştır. Uluslararası ticaret 
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yapmak için internet üzerinde bir
WEB sayfası oluşturmak yeterlidir.
Günümüzde Server hizmeti veren
bir çok kuruluş ortaya çıkmıştır. Bu
kuruluşlar aracılığıyla kolaylıkla bir
WEB sayfası yapılabilmektedir. Bu
sayfa ise dünyada bütün üretici ve
tüketicilere açık olacaktır. Piyasa­
dan çıkmak için de bu sayfayı sil­
mek yetmektedir. Bunun için şu an­
da bir engel yoktur.

b) Birbirini etkileyemeyecek ka­
dar çok sayıda alıcı ve satıcı ola­
caktır. internet üzerinden kıran kıra­
na bir rekabet ortamı sağlanacaktır.
Birbirinden habersiz birçok pasaj
veya ticaret merkezi internet üzerin­
de düşük bir maliyetle inşa edile­
cektir. Bunların en önemli özelliği
de 365 gün 24 saat açık olmasıdır.
Üreticiler belirli bir bölgede tekel ol­
ma durumundan dolayı yüksek fi­
yatlarla mal satamayacaktır. Böyle-
ce. arz ve talebe göre normal bir fi­
yat oluşacak, tüketiciler bu fiyattan
tüketimlerini yaparak faydalarını
maksimum düzeye çıkaracaktır.

c) Piyasa hakkında hem üretici­
ler, hem de tüketiciler tam bir bilgi
sahibi olacaktır. Üreticiler rakiplerin
WEB sayfalarını ziyaret ederek mal­
ların özellikleri, satış fiyatları ve sa­
tış sonrası hizmetleri konusunda
tam bir bilgiye sahip olacak ve ken­
dilerini ona göre ayarlayacaklardır.
Tüketiciler ise hangi malların hangi
fiyattan nerede satıldığını kolaylıkla
öğrenebilecekler ve kıt olan bütçe­
leriyle en rasyonel tüketimlerini 

sağlayacaktır. Günümüzde her ne
kadar, üreticilerin ve tüketicilerin
e-ticarete katılması bilgisayar altya­
pısı ve bilgisi gerektiriyorsa da, bu
alandaki gelişmelere bakıldığında,
yakın bir gelecekte bilgisayar ve in­
ternet kullananların sayısı hızla art­
maktadır. Ayrıca, teknik yeniliklerle
e-ticaret yapmak için bilgisayara sa­
hip olmak ve kullanmak şart olmak­
tan çıkacaktır. Merkantilistler zama­
nında 200 yılda yapılanlar artık gü­
nümüzde 2 yılda yapılabilmektedir.

Kısaca, yüzyıllar önce ispatla­
nan serbest dış ticaretin faydaları
günümüzde ortaya çıkma şansını
yakalamıştır.

3. Uluslararası Geleneksel
Ticarette Değişmeler ve
Elektronik Ticaretin
Yararları

Geleneksel olarak, uluslararası
standartlara göre yapılan ihracat it­
halat işlemleri ve dış ticaret hacmi
e-ticaret yoluyla çeşitli değişikliklere
uğramaktadır. Bunlar aşağıda sıra­
lanmıştır.

a) Dış Ticaret İşlemleri: Gele­
neksel ticaret yöntemlerine göre dış
ticaret her ülkenin ihracat ve ithalat
rejimleri ve yönetmeliklerine uygun
olarak, belirli belgelerin hazırlanma­
sıyla yapılmaktadır. Bu işlemler yo­
ğun bir bürokrasiyi gerektirmekte­
dir. E-ticaretle bu konularda zaman
tasarrufu sağlanacak, çalıştırılan
eleman, komisyoncu, kırtasiye gibi
maliyetler düşecek, yanlışlık ve ka­



DOÇ. DR. KENAN ÇELİK 57

çakçılık olayları engellenebilecektir.
Uluslararası ticareti aşırı düzenleme
ve bürokrasiden kaynaklanan ticari
işlem maliyetleri azalacaktır. Mev­
zuatta meydana gelecek karışıklık­
lar ve yorum farklılıkları ortadan kal­
kacaktır. Uluslararası ticaretle ilgili
sorunlara çözüm bulmak kolaylaşa­
cak ve bu konuda modern bilgi tek­
nolojilerini kullanma bilinci artacak­
tır. Bunlar arasında;

* Karşılıklı olarak dış ticaret
sözleşmelerinin yapılması,
uluslararası tüm yazışma ve
haberleşmeler

* Proforma, ticari ve navlun
faturalarının düzenlenmesi
dış ticaret sözleşmesine uy­
gun olarak düzenlenmesi,

* Çeki pusulası, koli listesi,
gözetim belgesi, spesifikas-
yon belgesi, imalatçının
analiz raporu, ekspertiz ra­
poru alınması,

* Dolaşım belgeleri, Menşe
Şahadetnameleri, Gümrük
beyannameleri, Boykot ve
kara liste sertifikaları,

* Her türlü konşimentolar

* Sigorta poliçelerinin düzen­
lenmesi,

* Gümrük beyannamelerinin
doldurulması ve gümrükler­
den onay alınması, ihracatçı
birliklerinden alınan onaylar,
kotaya tabi ürünlerde kota­
ların dolup dolmadığı, stan­

dart belgeleri, internet üze­
rinden yapılabilecektir.

internet üzerinden sipariş alan
bir ihracatçı, bu siparişi kabul ettik­
ten sonra gerekli tüm işlemleri bilgi­
sayarının onun için çok kısa sürede
tamamlaması söz konusudur, ihraç
edeceği malla ilgili tüm mevzuat ra­
hatlıkla görülebilecek, internet vası­
tasıyla gümrük beyannamesi doldu­
rulacak ve ilgili kuruluşlara gönderi­
lecek, gerekli onaylar otomatik ola­
rak alınabilecektir. Bankasına bağ­
lanıp Akreditifi birkaç saniyede aça­
bilecektir. Sigorta şirketine bağlanıp
mallar sigortalanabilecektir. Fiziki
olarak mallar teslim edildiğinde,
ödemeler anında hesabına yatırıla­
caktır. İthalat işlemleri de benzer
şekilde yürütülecektir. Gümrük ver­
gisi otomatik olarak hesaplanıp, he­
sabınızdan vergi dairesine transfer
edilebilecektir. Bu konuda Türkiye
de dahil olmak üzere dünyada bir­
çok ülke ve kuruluş çalışmalarını
sürdürmektedir. Dış ticaretle ilgili
tüm kuruluşlar gerekli donanım ve
yazılımları hazırlamak ve kullanmak
için projeler üretmektedir. Bu konu­
da Türkiye’de de çalışma yapılmış-
tır(4>:

Gümrük Müsteşarlığı Gümrük
idaresini verimli kılmak amacıyla
1988 yılından beri sürdürdüğü Gi-
bos ve Dış Ticaret istatistikleri oto­
masyon projelerini Türkiye genelin­
de yaygınlaştırmak ve değişen tek­
noloji paralelinde geliştirmek için
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Bilge Projesini başlatmıştır. Bilge
projesi gümrüklerde otomasyonun
sağlanması için yürütülen önemli
projelerdendir. Avrupa Birliği ile gir­
miş olduğumuz Gümrük Birliğinde
rekabete girecek olan ithalat ve ih­
racatçılara destek olacak modern
bir gümrük organizasyonu ve
AB'ye uyumlu bir gümrük mevzu­
atının hayata geçirilmesi zorunlu
gözükmektedir. Daha etkili vergi
tahsilatı, ticaret kesimine daha etkin
hizmet verilmesi, mevzuatın tek ör­
nek uygulanması ve dış ticaret ista­
tistiklerinin daha sağlıklı üretilmesi
modernizasyon hedefleri kapsa­
mındadır. Gümrük Modernizasyonu
Projesi Dünya Bankası kredisi ile
desteklenmektedir ve projenin fi­
nansmanı toplam 68 milyon dolar
tutarındadır. Bu bağlamda Gümrük
Müsteşarlığı Mart 1995’te bir Fran­
sız firmasından satın aldığı Sofix ya­
zılımını Bilge adı altında ve Türk
Gümrük İdaresinin kullanıcı istekleri
doğrultusunda adapte etmeye baş­
lamış ve proje için seçilen Atatürk
Havalimanı'nda Temmuz 1998 tari­
hinde uygulamayı başlatmayı plan­
lamıştır. Proje ile ilişkili olarak
1996’da IMF ile Teknik Yardım Ant­
laşması yapılmış, Dünya Banka-
sı’ndan sağlanan krediye ilişkin İk­
raz Anlaşması yürürlüğe girmiş bu­
lunmaktadır. Eylül 1996’da Müste­
şarlık bünyesinde projede daimi
görev yapmak üzere Modernizas­
yon Projesi Birim Başkanlığı kurul­
muştur.

Diğer yandan elektronik veri
değişimi-EVD (electronic data in-
terchange-EDI) ihalesi başlatılmış
ve bu konuda yürütülecek çalışma­
lar yine Atatürk Havalimanı giriş ve
çıkış müdürlükleri için tasarlanmış­
tır. Bu proje ile beyan sahiplerinin
Gümrük Beyannamesi bilgilerini,
elektronik ortamda EDIFACT stan­
dardında Gümrük Bilgisayar Siste­
mine aktarmaları sağlanacaktır.
Ekim 1998’de Türkiye çapında yak­
laşık elli gümrük idaresi ve bölge
merkezini içine alacak geniş alan
şebekesi için gerekli yazılım ve do­
nanım alımına yönelik açılan ulus­
lararası ihale sonuçlandırılacaktır.
Bilge projesinin eğitim çalışmaları
başlatılmış ve 2001 yılı başlarında
otomasyonun Türkiye genelinde
tüm Gümrük idarelerinde yaygınlaş­
tırılması amaçlanmaktadır. Proje ta­
mamlandığında gümrük denetimle­
rinin az sayıda ve daha seçici olma­
sı, sonradan kontrollerin arttırılması
beklenmektedir. Hedef, kağıtlı or­
tamlarda yapılan işlemleri 2000’li
yıllarda asgari düzeye indirmek,
gümrüklerde doğacak yığılmaları
önlemek için elektronik ortamda
hizmet sunmaktır.

Dış ticaret rejimi ve yönetmelik­
lerinde önemli değişiklikler olabile­
cektir. Uluslararası ticaret kuralları
da yeniden gözden geçirilecektir.
Milletlerarası Ticaret Odasının(ITO)
500 sayılı broşüründe, akreditif aç­
mak için yeknesak kurallar, dış tica­
rette teslim şekilleri yeniden gözden 
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geçirilecektir. Örneğin, ITO kuralla­
rına göre dış ticarette teslim şekille­
ri, EXW (İşyerinde teslim) 'den DDP
(Belirlenen varış yerinde gümrük
vergisi ödenmiş olarak teslim) ye
kadar 13 adettir. Bunlar ITO broşü­
ründe belirtilen İngilizce kısaltmala­
rıyla, olduğu gibi dış ticaret sözleş­
melerine yazılmalıdır. Aksi durum­
da, bir anlaşmazlık halinde başvu­
ruda bulunduğunu kuruluş şekil
şartından başvurunuzu kabul etme­
mektedir. Bu teslim şekilleri malla­
rın fiziki teslimini ifade etmektedir.
Ancak, günümüzde internet üzerin­
den teslim şekli ortaya çıkmıştır. Bir
bilgisayar yazılımı, uluslararası pi­
yasadan ilgili WEB sayfasına girile­
rek satın alınabilir. VISA numarası
verilerek anında ödeme de yapıla­
bilir. Bu yazılım, birkaç saniye için­
de internet üzerinden bilgisayarını­
za yüklenmekte, zaman içinde ge­
rekli serviste verilmektedir. Ancak
bu yazılımın bir CD veya disket şek­
linde fiziki teslimi ve gümrükten
geçmesi söz konusu değildir. Aynı
olay, sayısal bilgilere dönüştürüle­
bilen birçok ürün için düşünülebilir.
Örneğin, Madonna ve Michael
Jackson’ın son CD'si veya Broke
Shilds'ın son filmi bir ücret karşılı­
ğında bilgisayarınıza yükletilebilir.
O halde yeni bir teslim şekliyle kar­
şılaşılmaktadır.

b)Uluslararası  Piyasalara Gi-
r'?: Türkiye de dahil olmak üzere
birçok ülke uluslararası piyasalara
açılamamaktadır. Gerekli yazılı ve 

görsel basında reklam ve tanıtımı
yapamamaktadır. Fuar ve sergilere
katılmak belirli bir maliyeti gerektir­
mektedir. E-ticaret ile bu sorunlar
ortadan kalkmaktadır. İsteyenler İn­
ternet üzerinde bir site açarak mal­
larını sergileyebilmekte ve mallarıyla
ilgili her türlü bilgiyi verebilmektedir.
Üstelik, yok denebilecek kadar dü­
şük bir maliyete katlanmaktadır.
Böylece hem ihracat potansiyeli art­
makta, hem de uluslararası piyasa­
lardan ucuza mal ithal etme imkanı
doğmaktadır. Ayrıca, numune mal
gönderme olayı azalacaktır. Tekno­
lojik gelişmelerle, bir mal hakkında
tüm bilgiler internetten yayınlan­
makta, hatta canlı kamera bağlantı­
larıyla işyerleri gezilebilmektedir.

Özellikle KOBİ’ler ve Az geliş­
miş ülkeler bu konuda olumlu yön­
de etkilenecektir, dış ticarete daha
kolay katılımları sağlanacaktır. Yeni
pazarlara erişmek, pazara erişim
şartlarında eşitlik, uluslararası tüke­
ticilerin zevk ve tercihlerine göre
ürün geliştirmede tüketicilerin rolü­
nün artması ve dikkate alınması, pi­
yasaların takipi ve stratejik planla­
maların iyileştirilmesi konularında
önemli avantajlar elde edilecektir.

cJUluslararası doğrudan ve
dolaylı yatırımlar: Uluslararası ser­
maye işlemlerinde bulunmak iste­
yenler, internet üzerinden yatırım
alanlarını kolaylıkla tespit edebile­
cek ve karşılaştırma imkanı bula­
caktır. Böylece uluslararası yatırım
işlemlerinde artışlar olacaktır. UNC-
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TAD tarafından ortaya atılan ve Tür­
kiye de İGEME tarafından yürütülen
Ticaret noktaları programı çerçeve­
sinde, Ticaret noktalarına destek
sağlaması ve Global ticaret nokta­
ları ağının geliştirilmesi amacıyla
kurulan UNTPDC Haziran 1993'de
Ticaret noktalarını ve ticareti geliş­
tirme kuruluşlarını birbirine bağla­
yan GTPNet üzerinden e-mail uy­
gulamasıyla internet bazlı faaliyetle­
rine başlamış ve 1 ay sonra da tica­
ret ve yatırım fırsatlarının duyurul­
masına dayanan ETO sistemini
devreye almıştır, iki WEB sayfası ile
başlamış olan UNTPDC-GTPNet
bugün 30 ülkede 50’den fazla miro-
ra sahiptir’51. Bu sayının 2000 yılın­
da çok fazla artması beklenmekte­
dir. Bu projenin günlük hit sayısı
6-8 milyon, yayınlanan talep sayısı
180.000 adet/ay, toplam ETO sayısı
1 milyar, günlük e-mail sayısı 2.6
milyon, yararlanan firma sayısı 8.5
milyon, yararlanan kuruluş sayısı
70.000 dir(6).

d)Maliyet  düşüşü: E-ticaret
birçok firmanın reklam, teslimat, ta­
sarım ve üretim giderlerinde azal­
malara neden olacaktır. Yapılan
araştırmalar, e-ticaretin ABD’de ka­
mu yönetiminde % 50-70, sanayi,
ticaret ve finans alanlarında ise %
40-80 oranında maliyetleri düşür-
müştür(7>. Singapur’da gümrük iş­
lemlerinin % 98'i elektronik olarak
yapılmakta ve maliyetler % 50 ora­
nında düşmektedir’8’.

4. Uluslararası Elektronik
Ticarette Sorunlar

Elektronik ticaret uygulamaları
bütün hızıyla devam ederken, bir ta­
raftan da bir takım sorunları günde­
me getirmektedir. Bunlar teknik alt
yapının oluşturulması, mevzuat so­
runlarının çözülmesi, ülke içinde fir­
malar arasında uyumun sağlanma­
sı, uluslararasında belli bir uyumun
sağlanması gibi değişik gruplarda
toplanabilir. Elektronik ticaretin tam
olarak oturmuş bir sistem olmadığı
gerçektir. Ancak günümüzdeki hızlı
teknolojik gelişmeler ve yoğun ça­
lışmalar bu sorunları kısa sürede
çözebilecektir. Ortaya çıkan veya
çıkma ihtimali olan sorunlar aşağı­
da sıralanmıştır:

a) Teknik alt yapı tüm ülkelerde
tamamlanamamıştır. İnternet kulla­
nan bir çok ülkede özellikle de az
gelişmiş ülkelerde teknik altyapı ye­
tersizdir. E-ticaret hızlı ve güvenli
yapılamamaktadır. Bu bakımdan ül­
keler ve bölgeler arasında büyük
farklar vardır.

b) İnternet kullanan insan sayısı
dünya nüfusuna oranla yetersizdir.
Özellikle az gelişmiş ülkelerde bilgi­
sayar sayısı ve bilgisayarı kullanabi­
len insan sayısı azdır. Bazı ülkeler
halen internet dahi kullanmamakta­
dır. Eğitim politikalarında değişiklik
yapılması, bu sorunu zamanla çö­
zecektir. ABD'deki tüm üniversite­
ler, yeni bir uygulama başlatmak
için aralarında anlaştılar. Internet
dünyasının en önemli faaliyet alan­
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larından birini oluşturan e-ticaret ar­
tık üniversitelerde zorunlu ders hali­
ne geldi. Üniversite yönetimleri,
elektronik ticaret konusunda yeni
ders programlarını bu eği-
tim-öğretim yılından itibaren devre­
ye sokacaklar. İlk aşamada işletme
ve ekonomi fakültelerinde yürürlü­
ğe konan bu uygulama, gelecek
yıllardan itibaren işletme ve ekono­
mi bilimlerine yakın disiplinlerde de
hayata geçirilecektir. Bu karar iş
dünyasının hükümetlerden isteği
sonucunda alınmıştır'9’. Benzer ge­
lişmelerin zaman kaybetmeden
Türkiye’de de uygulanması bir zo­
runluluktur.

Aynı zamanda KOBİ'ler başta
olmak üzere e-ticarete açılan firma
sayısı da azdır. Eğitim politikaların­
daki değişikliklerle elektronik okur­
yazarlık oranının yükseltilmesi gere­
kir.

c) Dünyada e-ticaretin ilkeleri,
standartları, politikaları henüz oluş­
turulamamıştır. Ancak çalışmalar
hızla devam etmektedir. Örneğin,
uluslararası e-ticarette kullanılacak
belge formları, ticaret sözleşmesi
formatları, elektronik imza, elektro­
nik belgelerin yasal geçerliliği tespit
edilmemiştir. Gümrük yapıları ve
gümrük işlemlerinde otomasyona
geçilmemiştir ve ortak bir yazılım
yoktur.

d) Kişilerin ve firmaların bilgile­
rinin korunması ve gizli tutulması
e-ticarete giriş sayısını azaltmakta­
dır. Özellikle uluslararası sermaye 

yatırımlarında bulunacak kişi ve ku-
rumların bilgilerinin güvenliğinin
sağlanması şarttır. Bilgisayar yazı­
lımları, müzik, sinema, edebiyat vb.
sanat eserlerinin fikri ve sınai mülki­
yet haklarının elektronik ortamda
korunması gerekir. Sanal alemde
tüketiciyi korumak ve tüketici hakla­
rı konusunda düzenlemeler yapıl­
malıdır.

e) Hukuk sistemlerinde e-tica-
rete yönelik suç ve ceza konuların­
da değişiklikler yapılmalıdır. E-tica­
rete katılmalar kamu birimlerince
kontrol edilmesi ve belli bir düzene
göre olmalıdır. Yapılacak yasal dü­
zenlemelerle e-ticaretin dünya tica­
retinin gelişmesine ve refah düzeyi­
nin artmasına katkı yapması sağlan­
malıdır. Bu arada e-ticaretin gele­
neksel ticarete zarar vermemesi de
önemli bir konudur.

f) Uluslararası bir onay kurumu
yoktur. Elektronik noterler hizmete
sokulmalıdır. Bu e-noterler
e-ticarete katılanların kimliklerini
doğrulamalı ve bilgilerini saklamaiı-
dır. Uluslararası ticarete hizmet et­
mesi bakımından WTO veya benze­
ri bir kuruluş buna önderlik etmeli­
dir.

5. Sonuç

Elektronik ticaret günümüzde
önemli boyutlara ulaşmış ve gele­
cekte de bu boyutun daha da büyü­
yeceği görülmektedir. Bu baş dön­
dürücü gelişmeler, kuşkusuz, in­
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sanlara ve dünyadaki refah düzeyi­
ne hizmet edecektir. İnsanların ha­
yatını, firmaların ve ülkelerin ulus­
lararası ticarete katılımını kolaylaştı­
racak. 21.yüzyılda gündemde kala­
cak, heyecan verici, aynı zamanda
da korkutucu gelişmelerdir.

Dünya ekonomik sisteminin ay­
rılmaz bir parçası olan, uyum çalış­
malarını sürdüren, hatta önderlik
eden Türkiye, elektronik ticaret ola­
yında yerini mutlaka almalıdır. Ulus­
lararası ticaretin önem kazandığı
günümüzde, dış ticaret prosedürü­
nü tüm kurum kuruluşlarıyla
e-ticarete uyumlu hale getirmelidir.
Burada devlet özellikle özel sektöre
yasal bir zemin oluşturmalı ve yol
göstermelidir. Politikalarını ve mev­
zuat değişikliklerini bu yönde yap­
malıdır.

Türkiye’nin ve az gelişmiş ülke­
lerin e-ticaret sistemine katılması
kaçınılmazdır. Şu anda altyapı ve
mevzuat açısından çok eksikleri
vardır. Ancak, gelişmiş ülkelerin
teknik bilgi ve mali yardımları ile bu
sorunlar çözülecektir. Çünkü, geliş­
miş ülkeler de elektronik ortamda
mal satabilmek için pazarlarını ge­
liştirmek istemektedir. Sisteme gire­
meyen ülkelere kaybedilmiş ticari
kazançlar olarak bakılmaktadır. Do­
layısıyla yakın bir gelecekte, bütün
ülkeler pazara çok yakın olacaklar
ve piyasa genişleyecektir.

Yine çok yakın gelecekte,
e-ticaret için bilgisayarın olması ge­
rekmeyecektir. Günümüzdeki tek­

nik gelişmeler bunu göstermekte­
dir. Örneğin, dijital televizyonlar va­
sıtasıyla e-ticaret yapılabilir hale
gelmektedir.
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